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Zmiana udziału linii kablowych w sieciach SN wszystkich OSD dla Scenariusza - Inwestycje PEP 2040 
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Przewidywane zmiany stanu Krajowego Systemu Elektroenergetycznego 

Prognoza zapotrzebowania na energię elektryczną i moc 

Biorąc pod uwagę historyczne trendy oraz prognozę zużycia energii finalnej, przy uwzględnieniu 

makroczynników wpływających na strukturę zużycia energii, OSP przygotował prognozę 

zapotrzebowania na energię elektryczną w KSE w dwóch wariantach, które adresują potencjalne 

scenariusze rozwoju otoczenia. Pierwszy z nich to wariant bazowy, drugi zakłada znaczący wzrost 

zapotrzebowania na energię. Warianty te zostały przedstawione na poniższych wykresach. 

Wariant bazowy Wariant znaczącego wzrostu zapotrzebowania na energię 

  
* H2 – zapotrzebowanie na energię elektryczną wynikające z produkcji wodoru 

Rys. 1. Roczne zapotrzebowanie na energię elektryczną netto7 w latach 2021-2040 [TWh] 

Prognoza zapotrzebowania na moc 

Profil zapotrzebowania na moc jest uzależniony od czynników pogodowych i dlatego może wykazywać 

istotne zróżnicowanie w poszczególnych latach. 

Na poniższym rysunku przedstawiono profile dobowe zapotrzebowania na moc w szczycie obciążenia 

w zimie oraz w lecie w podziale na składowe w roku 2032. Profile dotyczą wariantu bazowego. 

Składowa termosensytywności obrazuje wpływ skrajnych warunków pogodowych w stosunku do 

warunków normalnych. 

 
7 Wyznaczone jako średnia z lat klimatycznych 1982 - 2019 
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Dzień szczytu zimowego – 2032 r. [MW] Dzień szczytu letniego – 2032 r. [MW] 

    

Rys. 2. Profil zapotrzebowania na moc w dobie szczytowej 

Przewidywane zmiany struktury wytwarzania energii elektrycznej 

Aktualne dokumenty strategiczne określające kierunek zmian w Krajowym Systemie 

Elektroenergetycznym, to: 

▪ Krajowy Plan na Rzecz Energii i Klimatu na lata 2021-2030 (KPEiK)  

Przekazany do Komisji Europejskiej w dniu 30 grudnia 2019 r.  

▪ Ustawa o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w morskich farmach wiatrowych 

Uchwalona przez Sejm w dniu 17 grudnia 2020 r. 

▪ Polityka Energetyczna Polski do 2040 r. (PEP) 

Zatwierdzona przez Radę Ministrów w dniu 2 lutego 2021 r.  

▪ Program polskiej energetyki jądrowej (PPEJ) 

Zatwierdzony w swojej aktualnej wersji przez Radę Ministrów w dniu 2 października 2020 r. 

▪ Polska strategia wodorowa do roku 2030 z perspektywą do 2040 r.  

Przyjęta przez Radę Ministrów 2 listopada 2021 r. 

Na wykresach zamieszczonych poniżej przedstawiono rozwój wybranych technologii wytwarzania 

energii elektrycznej w latach 2025, 2030 i 2040 wynikający z aktualnych dokumentów PEP/PPEJ8 oraz 

KPEiK. Strategia wodorowa określa główne cele rozwoju gospodarki wodorowej w Polsce oraz kierunki 

działań potrzebnych do ich osiągnięcia, nie zawiera natomiast prognoz struktury mocy zainstalowanej 

w systemie elektroenergetycznym. 

 
8 PEP oraz PPEJ zawierają takie same prognozy mocy osiągalnej poszczególnych technologii 
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Rys. 3. Porównanie mocy osiągalnej netto źródeł wytwarzania energii elektrycznej wg wybranych technologii, 

w PEP/PPEJ oraz KPEiK, w perspektywie do 2040 roku [MW] 

 

Rys. 4. Porównanie produkcji energii elektrycznej brutto wg technologii w PEP/PPEJ oraz KPEiK do 2040 roku [TWh] 

Zarówno PEP, PPEJ jak i KPEiK zakładają, że w KSE w najbliższych kilkudziesięciu latach dokonają się 

istotne zmiany strukturalne. Do 2040 r. prognozowany jest znaczący wzrost całkowitej mocy osiągalnej 

netto źródeł wytwarzania (łącznie do poziomu powyżej 60 GW w przypadku PEP i PPEJ, oraz powyżej 

70 GW w przypadku KPEiK). Ograniczona zostanie rola jednostek systemowych zasilanych węglem  
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– ich udział w mocy zainstalowanej netto ulegnie redukcji do ok. 20% w 2040 roku. Wzrośnie wyraźnie 

udział OZE (głównie z elektrowni wiatrowych i słonecznych) w wytwarzaniu energii elektrycznej 

osiągając poziom ok. 32% w 2030 r. i 40% w 2040 r. Spodziewany jest również istotny wzrost udziału 

jednostek gazowych. Wszystkie te dokumenty są spójne w zakresie terminu rozpoczęcia programu 

energetyki jądrowej. Zakładają, że pierwszy blok elektrowni jądrowej zostanie oddany do pracy  

w 2033 r., a następne, sukcesywnie w kolejnych latach. 

Niezależnie od powyższego, aktualnie obserwowane trendy wskazują na to, że przyrost mocy 

zainstalowanej OZE istotnie wyprzedza założenia strategiczne i zgodnie z oceną OSP w roku 2030 łączna 

zainstalowana moc źródeł fotowoltaicznych oraz wiatrowych na lądzie i morzu może przekroczyć  

45 GW. Przełoży się to na możliwości wytwarzania w KSE energii elektrycznej z OZE w wielkości ponad 

100 TWh rocznie, co odpowiadać będzie ponad połowie zapotrzebowania całego systemu. 

Na rysunkach poniżej przedstawiono skumulowane wykresy struktury mocy zainstalowanej źródeł  

w KSE zgodnie z PEP/PPEJ w latach 2021 – 2045 oraz zgodnie z założeniami OSP (na potrzeby 

opracowania Planu Rozwoju Sieci Przesyłowej) w roku 2032. 

 

Rys. 5. Struktura mocy zainstalowanej wg technologii w PEP/PPEJ do 2050 roku [GW] 
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Rys. 6. Zakładana przez OSP struktura mocy zainstalowanej wg technologii w roku 2032 [GW],  

na potrzeby opracowania Planu Rozwoju Sieci Przesyłowej 

Przedstawiona powyżej struktura mocy zainstalowanej w KSE w roku 2032, przy przewidywanym 

zapotrzebowaniu na energię elektryczną przełoży się na udział OZE w miksie energii elektrycznej na 

poziomie 49 %, tj. znacznie wyższym od poziomu uwzględnionego w aktualnych dokumentach 

strategicznych. W tabeli poniżej przedstawiono symulowaną strukturę produkcji energii elektrycznej 

w KSE w roku 2032 przy różnych cenach uprawnień do emisji CO2. 

Tab. 1. Symulowana struktura produkcji energii elektrycznej w KSE w roku 2032 w wariancie bazowym, bez 

uwzględnienia wymiany transgranicznej 

Cena uprawnień do emisji 

CO2 
60€/tCO2 100€/tCO2 150€/tCO2 

Źródło paliwa TWh/rok Udział TWh/rok Udział TWh/rok Udział 

Węgiel kamienny 28,5 14,1% 30,2 14,9% 30,6 15,1% 

Węgiel brunatny 17,8 8,8% 9,8 4,8% 7,9 3,9% 

Gaz ziemny 53,3 26,4% 59,6 29,4% 61,0 30,1% 

OZE (możliwa do wprowadzenia do 

sieci / możliwa do wytworzenia) 
99,1 / 108,1 49,0% 99,2 / 108,1 49,0% 99,2 / 108,1 49,0% 

Pozostałe 3,5 1,8% 3,7 1,8% 3,9 1,9% 

We wszystkich wskazanych powyżej wariantach zaobserwowano, że w 2032 roku źródła OZE mogłyby 

dostarczyć 108,1 TWh energii elektrycznej, co wynika z ilości ich mocy zainstalowanej oraz 

prognozowanej dostępności energii pierwotnej. Jednak biorąc pod uwagę godzinowy profil 

zapotrzebowania na moc oraz techniczne warunki pracy systemu (głównie innych źródeł), energia ta 
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nie może być w całości wprowadzona do systemu elektroenergetycznego. Realna produkcja OZE 

pozostaje zatem na poziomie 99 TWh (dając ww. udział 49%). Ponadto w niewielkim stopniu zależy 

ona od ceny uprawnień do emisji. Skutkować to będzie koniecznością eksportu lub magazynowania 

nadwyżek energii elektrycznej z OZE. Dodatkowo, w istotnym zakresie będzie wpływało to na 

funkcjonowanie KSE, wymuszając zwiększenie dynamiki procesów zarządzania pracą systemu oraz 

posiadanie stosowej infrastruktury dla realizacji tych procesów. Będzie to stanowiło wyzwanie dla 

zachowania odpowiedniego poziomu niezawodności dostaw. 

Strukturalne przepływy mocy w KSE 

Na potrzeby zobrazowania fundamentalnych zmian w przepływach energii w KSE, które będą zachodzić 

w perspektywie roku 2032 i do których konieczne jest wcześniejsze dostosowanie struktury sieci 

przesyłowej, dokonano przyporządkowania odbiorów i źródeł wytwórczych do stacji energetycznych 

NN i WN, a następnie przypisano te stacje do poszczególnych gmin. Wynik takiego zestawienia został 

zobrazowany na rysunku poniżej. 

Bilans roczny energii elektrycznej 
Bilans mocy i zapotrzebowania w szczycie zimowym dla 

godziny z wysoką generacją źródeł wiatrowych 

  
* - ciemniejszy kolor oznacza w danej gminie większe nasycenie odpowiednio źródeł (kolor niebieski) i odbiorów (kolor czerwony) 

Rys. 7. Rozkład przestrzenny generacji i zapotrzebowania w podziale na gminy – 2032 r. 

Zarówno w przypadku rozkładu rocznego zapotrzebowania na energię elektryczną, jak i przykładowego 

chwilowego rozkładu zapotrzebowania na moc charakteryzującego się wysoką generacją źródeł 

wiatrowych, wyraźnie zauważalna jest zmiana koncentracji generacji z obszaru południowego w stronę 

obszaru północno-zachodniego. Klasyczna struktura systemu elektroenergetycznego w Polsce, która 

opierała się na generacji konwencjonalnej, wyraźnym podziale na odbiorców i wytwórców, a także na 

strukturalnym przepływie mocy z południa na północ, nie jest już widoczna przy analizie przyszłego 

rozkładu przestrzennego źródeł i odbiorów. Przewiduje się, że do 2032 r. w KSE strukturalnie zmieni 

się kierunek przepływu mocy. Często będzie występował przepływ mocy z północy na południe,  

a częstość ta będzie rosła wraz z rozwojem zasobów mocy w północnej części Polski. Ponadto, kierunek 

przepływu mocy będzie charakteryzował się dużą i istotną zmiennością w zależności od rozkładu 
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generacji w danej chwili. Wciąż będzie istniała potrzeba „klasycznego” rozwoju sieci adresującego 

zmiany w geograficznym rozkładzie zapotrzebowania na moc oraz jej generacji, a także odpowiadające 

na dodatkowe zapotrzebowanie na moc w KSE. Rozwój ten będzie polegał m. in. na budowie nowych 

stacji zasilających NN/WN oraz sieci dystrybucyjnych zapewniających ich właściwe powiazanie  

z systemem. Będzie to niezbędne dla zapewniania bezpieczeństwa i ciągłości dostaw do odbiorców. 

Zmiana roli energii elektrycznej w bilansie energetycznym 

Obecnie, sektory energochłonne oraz ciepłownictwo, komunalne i indywidualne, są w dużym stopniu 

zależne od paliw kopalnych, natomiast bezpośrednie zużycie energii elektrycznej na zaspokojenie innych 

procesów energetycznych nie jest znaczące. Dla Polski w 2019 r. tylko 17,4% zużycia energii finalnej 

stanowiła energia elektryczna. Energia ta była podstawowo zużywana na potrzeby zasilania urządzeń 

elektrycznych oraz oświetlenia, natomiast w niewielkim stopniu zużywana była na potrzeby pozostałych 

procesów, w szczególności ogrzewania oraz transportu. Wykorzystanie na szeroką skalę energii elektrycznej 

na potrzeby zarówno transportu, ogrzewania jak i produkcji w przemyśle będzie wymagało implementacji 

wielu nowych technologii, jak i określenia ram prawnych ułatwiających ich rozwój. Wdrożenie na szeroką 

skalę integracji sektorowej diametralnie zmieni strukturę zużywanej energii finalnej. 

Według analiz przeprowadzonych przez OSP, konsumpcja finalna energii w Polsce może spaść do 2050 

roku o około 35% głównie dzięki wzrostowi efektywności energetycznej i zmianom trendów 

konsumpcji. Jednocześnie zużycie finalne i udział energii elektrycznej znacznie wzrośnie z obecnych 

17,4% do 42,5%, a to dzięki odejściu od zużycia paliw kopalnych. Ponadto symulacje dekarbonizacji 

produkcji, zakładające wielkoskalowe wykorzystanie źródeł OZE wskazują na wymagany, bardzo duży 

wolumen magazynów energii. Straty związane z magazynowaniem energii odnawialnej w instalacjach 

typu Power-to-Power mogą przekroczyć 100 TWh rocznie, co będzie zwiększało finalne 

zapotrzebowanie na energię elektryczną. Według wstępnych, wewnętrznych analiz PSE S.A., 

zapotrzebowanie na energię elektryczną może osiągnąć w Polsce w 2050 r. poziom 300 – 500 TWh 

netto. Tak duży rozrzut prognoz zapotrzebowania wynika z możliwych różnych ścieżek prowadzących 

do integracji sektorów. Między innymi istotne znaczenie będzie miał wolumen produkcji „zielonego” 

wodoru i związane z tym straty. 
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Aby zapewnić znaczącą redukcję emisji CO2 większość wymaganej energii w perspektywie 

długoterminowej będzie musiała być dostarczana z odnawialnych źródeł energii lub źródeł jądrowych, 

co jest istotnym wyzwaniem w zakresie budowy: nowych źródeł energii, bezpośrednich magazynów 

energii elektrycznej, infrastruktury pośredniego magazynowania energii elektrycznej w formie paliw 

alternatywnych (wytwarzania, transportu i magazynowania tych paliw) oraz sieci 

elektroenergetycznych. Oznacza to, że w przyszłości wzrośnie znaczenie operatorów odpowiedzialnych 

za prowadzenie ruchu sieciowego, którzy będą odgrywać rolę integratora wzajemnie powiązanego 

i zintegrowanego systemu energetycznego. Będzie to wymagać szeregu inwestycji sieciowych na 

poziomie zarówno OSD, jak i OSP. Ponadto, rozproszenie źródeł wytwórczych oraz ich ograniczona 

sterowalność wymagać będzie szerokiej wymiany informacji pomiędzy OSP a OSD w zakresie mocy 

i rodzajów zainstalowanych źródeł oraz ich bieżącej produkcji. 

Kierunek zmian w związku aktualną sytuacją międzynarodową 

Przedstawione powyżej kierunki zmian i potrzeby inwestycyjne uwzględniają wyłącznie obowiązujące 

regulacje prawne i trendy obserwowane w ostatnich latach. Rozporządzenie Parlamentu 

Europejskiego i Rady w sprawie ustanowienia ram ułatwiających zrównoważone inwestycje tzw. 

„taksonomia”, jak i projekt pakietu regulacji nazywany potocznie „fit for 55”, to dwa kluczowe 

w ostatnim czasie dokumenty mające za zadanie realizację celów klimatycznych Unii Europejskiej 

zaplanowanych na 2030 r. Realizacja tych celów będzie skutkowała zwiększeniem tempa transformacji 

energetycznej w całej Europie, a co za tym idzie, dodatkowym zwiększeniem wyzwań czekających 

operatorów systemów elektroenergetycznych. 

Ponadto, nowa sytuacja geopolityczna w Europie po 24 lutego br. wynikająca z agresji Rosji na Ukrainę 

poważnie zakłóciła równowagę światową i zmieniła spojrzenie na kwestie energetyczne. Spowodowała 

tym samym dążenie krajów UE do jak najszybszego zmniejszenia zależności od importu paliw 

kopalnych z Rosji. Podstawą tej decyzji są wysokie ceny energii i zwiększone obawy dotyczące 

bezpieczeństwa energetycznego, które uwidaczniają nadmierną zależność krajów UE od importu gazu, 

ropy naftowej i węgla. Jako odpowiedź na powyższe problemy przedstawiony został opublikowany  

w maju br. przez Komisję Europejską plan REPowerEU, który ma na celu szybkie zmniejszenie zależności 

od rosyjskich paliw kopalnych poprzez jeszcze wyższe tempo transformacji w kierunku czystej energii 

oraz zapewnienie bezpieczeństwa systemu energetycznego poprzez zwiększenie jego odporności na 

czynniki zewnętrzne. W nowej rzeczywistości zużycie gazu w UE ma szybko maleć, co ograniczy rolę 

gazu jako paliwa przejściowego i również nie pozostanie bez wpływu na potrzeby inwestycyjne  

w zakresie sieci elektroenergetycznych. 

REPowerEU zakłada, że przyszła transformacja energetyczna będzie podstawowo polegała na 

elektryfikacji na masową skalę oraz na rozwoju odnawialnych źródeł energii. Kluczowym elementem 

elektryfikacji w najbliższych latach mają być pompy ciepła, które pozwolą ograniczyć wykorzystanie 

gazu ziemnego w celach grzewczych. Urządzenia te charakteryzują się wysoką efektywnością 

energetyczną, co doskonale wpisuje się w cele stawiane przez KE. Ich rozwój wiąże się jednak  

z wysokim wzrostem zapotrzebowania na energię elektryczną. Dodatkowo, w celu przyśpieszenia 

wymiany źródeł ciepła w gospodarstwach domowych, planowane jest wcześniejsze wstrzymanie 

wsparcia w postaci dotacji na kotły opalane paliwami kopalnymi oraz ostatecznie wprowadzenie 

zakazu wykorzystania takich źródeł ciepła. 
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Kolejnym elementem mającym wpływ na system elektroenergetyczny będzie przyspieszenie 

wdrażania nowych technologii opartych na zielonym wodorze. Wykorzystanie tego paliwa będzie miało 

zasadnicze znaczenie dla zastąpienia gazu ziemnego, węgla i ropy naftowej w gałęziach przemysłu  

i w transporcie, w których trudno obniżyć emisyjność. REPowerEU określa cel na poziomie 10 mln ton 

wewnętrznej produkcji wodoru odnawialnego i 10 mln ton przywozu wodoru odnawialnego  

do 2030 r. 

Przytoczone planowane zmiany w sektorze energii jednoznacznie wskazują, że zapotrzebowanie na 

energię elektryczną w najbliższej przyszłości będzie znacząco rosło, a co za tym idzie będzie wiązać się 

to z koniecznością wielu inwestycji wzmacniających infrastrukturę elektroenergetyczną – zarówno sieć 

przesyłową jak i dystrybucyjną. 

Rozwój sieci przesyłowej 

Wszystkie opisane powyżej uwarunkowania skutkują potrzebą znacznej rozbudowy sieci przesyłowej 

oraz koniecznością poniesienia istotnych nakładów inwestycyjnych. Co istotne – rozbudowa sieci 

elektroenergetycznej jest warunkiem koniecznym do tego aby transformacja energetyczna mogła być 

kontynuowana. Bez zaplanowania odpowiedniej przebudowy sieci przesyłowej i sieci dystrybucyjnych, 

system elektroenergetyczny nie będzie w stanie sprostać stawianym przed nim wyzwaniom. Z drugiej 

strony – przy odpowiednim planowaniu i poniesieniu wymaganych nakładów inwestycyjnych  

– możliwa będzie realizacja opisanych powyżej scenariuszy dotyczących zmian w zapotrzebowaniu  

i wytwarzaniu energii elektrycznej, w taki sposób aby sieć elektroenergetyczna nie była barierą  

do rozwoju i zmian. 

Na poniższych rysunkach przedstawiono schemat sieci przesyłowej z zaznaczonymi inwestycjami 

planowanymi w latach 2023 – 2027, 2028 – 2032 i po roku 2032 oraz podsumowanie szacowanych 

nakładów inwestycyjnych w latach 2023 – 2036. 
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Rys. 8. Schemat sieci przesyłowej – inwestycje w latach 2023 – 2027 
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Rys. 9. Schemat sieci przesyłowej – inwestycje w latach 2028 – 2032 
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Rys. 10. Schemat sieci przesyłowej – inwestycje po roku 2032 
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*Stan na 07.04.2022 r., wg cen stałych roku 2021 

Rys. 11. Podsumowanie szacowanych nakładów inwestycyjnych na sieć przesyłową w latach 2023 – 2036* 

Podkreślenia przy tym wymaga, że wskazane powyżej inwestycje i nakłady finansowe nie obejmują 

działań po stronie OSD, które będą wymagane dla dostosowania sieci dystrybucyjnych do zmian 

zachodzących w sieci przesyłowej. W tej sytuacji, realizując wymaganą rozbudowę sieci przesyłowej 

konieczne będzie zapewnienie odpowiedniej synchronizacji planów inwestycyjnych różnych 

przedsiębiorstw energetycznych oraz odpowiednich środków finansowych. 
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Prognozowana moc OZE i odbiorców przyłączanych do sieci w perspektywie do 

2030 r. 

Na podstawie sumy mocy źródeł istniejących, zawartych umów o przyłączenie lub wydanych warunków 

przyłączenia oraz mocy morskich elektrowni wiatrowych określonej w ustawie o wsparciu morskich 

elektrowni wiatrowych, a także prognozy na bazie obecnych trendów, w perspektywie 10 najbliższych 

lat w KSE może powstać: 

• ponad 20 GW źródeł słonecznych (bez uwzględniania prosumenckich powstałych  

po 31.12.2021 r.) o potencjale produkcyjnym rzędu 21 TWh, 

• ponad 14 GW lądowych elektrowni wiatrowych o potencjale produkcyjnym rzędu 37 TWh, 

• 10,9 GW morskich elektrowni wiatrowych o potencjale produkcyjnym rzędu 40 TWh. 

Wraz z potencjałem produkcyjnym innych rodzajów OZE oznacza to możliwość produkcji ponad  

100 TWh rocznie energii odnawialnej w perspektywie roku 2030, co istotnie przekroczy 50% 

zapotrzebowania na energię elektryczną netto w Polsce biorąc pod uwagę obecne prognozy i stanowi 

znacznie więcej niż poziomy zakładane w krajowych dokumentach strategicznych. 

Biorąc pod uwagę powyższe, nie jest uzasadnione twierdzenie, iż sieć elektroenergetyczna ogranicza 

rozwój odnawialnych źródeł energii. 

Mimo tak dużych mocy OZE wynikających z danych na temat prowadzonych procesów przyłączeń, 

inwestycje w elektrownie wiatrowe oraz źródła fotowoltaiczne, bez odpowiednich magazynów energii, 

w mocno ograniczonym stopniu wpływają na poprawę bilansu mocy. Biorąc pod uwagę ich 

charakterystyki dostarczania mocy, korekcyjny współczynnik dyspozycyjności (KWD)9, będący 

przybliżeniem potencjalnego, uśrednionego wpływu na bilans mocy, dla źródeł fotowoltaicznych, 

lądowych i morskich elektrowni wiatrowych wynosi odpowiednio 2,34% i 13,94% i 19,84%. 

Analizując na potrzeby niniejszego dokumentu niezbędne nakłady na sieć dystrybucyjną, 

koniecznym było oszacowanie prognozowanej mocy z odnawialnych źródeł energii do przyłączenia 

do sieci w perspektywie do roku 2030. 

Założenia przyjęte dla oszacowania prognozy mocy przyłączanej do sieci OSD w zakresie OZE  

i odbiorców w perspektywie 2030 r.: 

➢ moc przyłączeniową odbiorców jak i źródeł w sieci OSD oszacowano na podstawie już zawartych 

umów o przyłączenie i wydanych warunków przyłączenia oraz wyznaczonych na tej podstawie 

trendów w perspektywie do roku 2030; 

➢ ze względu na zmianę systemu rozliczeń prosumentów po I kwartale 2022 r. oraz wprowadzenie 

prosumenta zbiorowego, prognozy przygotowano z uwzględnieniem i bez uwzględnienia 

przyłączania mikroinstalacji; 

 
9 KWD – tzw. Korekcyjny Współczynnik Dyspozycyjności - służy do wyznaczenia maksymalnej wielkości obowiązku 

mocowego danej jednostki wytwórczej, możliwego do zaoferowania w aukcji mocy w rynku mocy. Wartości KWD 
są wyznaczane odpowiednio dla każdej z grup technologii wytwarzania energii elektrycznej i źródeł energii 
pierwotnej. Dane określone w rozporządzeniu Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 12 sierpnia 2021 r. w sprawie 
parametrów aukcji głównej dla roku dostaw 2026 oraz parametrów aukcji dodatkowych dla roku dostaw 2023. 
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➢ w przypadku mikroinstalacji przyjęto uwzględniając z jednej strony ze względu na zmianę systemu 

rozliczeń prosumentów w 2022 r., z drugiej wprowadzenie prosumenta zbiorowego, 

prognozowaną moc zainstalowaną przyłączanych mikroinstalacji na poziomie 75% mocy 

przyłączanych w ostatnich trzech latach, czyli na poziomie blisko 1,3 GW rocznie; 

➢ prognozowane przez OSD moce zainstalowane OZE nie uwzględniają mocy źródeł przyłączanych 

do sieci PSE, w tym farm wiatrowych na morzu. 

Prognozowana moc zainstalowana OZE w sieci OSD: Scenariusz Inwestycje konieczne 

Moc zainstalowana OZE w sieci OSD (wg stanu na 31.12.2021r.) wynosi 15,7 GW, przy czym: 

• moc źródeł wiatrowych: 6,7 GW, co stanowi 42,5 % łącznej mocy 

• moc źródeł fotowoltaicznych: 7,8 GW (w tym prosumenci 6,0 GW), co stanowi 49,5 % łącznej mocy 

• moc źródeł pozostałych: 1,2 GW, co stanowi 8,0 % łącznej mocy 

Prognozowana moc zainstalowana OZE w sieci OSD na koniec roku 2030 (z uwzględnieniem 

prosumentów) wynosi 51,6 GW, przy czym: 

• moc źródeł wiatrowych: 14,2 GW, co stanowi 27,5 % łącznej mocy 

• moc źródeł fotowoltaicznych: 35,5 GW (w tym prosumenci 17,4 GW), co stanowi 68,9 % łącznej mocy 

• moc źródeł pozostałych: 1,9 GW, co stanowi 3,6 % łącznej mocy 

Prognozowana moc zainstalowana OZE w sieci OSD: Scenariusz Inwestycje PEP 2040 

Moc zainstalowana OZE w sieci OSD (wg stanu na 31.12.2021r.) wynosi 15,7 GW, przy czym: 

• moc źródeł wiatrowych: 6,7 GW, co stanowi 42,5 % łącznej mocy 

• moc źródeł fotowoltaicznych: 7,8 GW (w tym prosumenci 6,0 GW), co stanowi 49,5 % łącznej mocy 

• moc źródeł pozostałych: 1,2 GW, co stanowi 8,0 % łącznej mocy 

Prognozowana moc zainstalowana OZE w sieci OSD na koniec roku 2030 z uwzględnieniem 

prosumentów wynosi 69,6 GW, przy czym: 

• moc źródeł wiatrowych: 18,4 GW, co stanowi 26,4 % łącznej mocy 

• moc źródeł fotowoltaicznych: 48,7 GW (w tym prosumenci 17,4 GW), co stanowi 70,0 % łącznej mocy 

• moc źródeł pozostałych: 2,5 GW, co stanowi 3,6 % łącznej mocy 

Prognozowana moc odbiorców przyłączanych do sieci OSD w latach 2023-2030 wynosi 38,8 GW. 
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W tabeli poniżej zamieszczono dane dotyczące mocy przyłączonych OZE do sieci OSP i OSD,  

z zawartymi umowami o przyłączenie i w wydanych warunkach przyłączenia (wg stanu na  

31 grudnia 2021 r.). 

 

 

 

 

Moc źródeł 

wiatrowych 

[w GW] 

Moc źródeł PV 

[w GW] 

Moc źródeł 

pozostałych 

[w GW] 

ŁĄCZNIE 

[w GW] 

Moc OZE przyłączona do sieci 

OSD* 
6,7 

7,8 (w tym 

prosumenci 

6,0) 

1,2 15,7 

Moc OZE w zawartych umowach o 

przyłączenie do sieci OSD* 
3,1 4,8 0,9 8,8 

Moc OZE w wydanych warunkach 

przyłączenia do sieci OSD* 
1,2 7,1 0,5 8,8 

Moc OZE będąca sumą ww.* 11,0 19,7 2,6 33,3 

Moc OZE przyłączona do sieci OSP 1,4 0,0 0,3 1,7 

Moc OZE w zawartych umowach o 

przyłączenie do sieci OSP 
9,6 0,9 0,0 10,5 

Moc OZE w wydanych warunkach 

przyłączenia do sieci OSP 
0,5 0,5 0,0 1,0 

Moc OZE będąca sumą ww. 11,5 1,4 0,3 13,2 

Moc OZE przyłączona do sieci OSD 

i OSP* 
8,1 

7,8 (w tym 

prosumenci 

6,0) 

1,5 17,4 

Moc OZE w zawartych umowach o 

przyłączenie do sieci OSD i OSP* 
12,7 5,7 0,9 19,3 

Moc OZE w wydanych warunkach 

przyłączenia do sieci OSD i OSP* 
1,7 7,6 0,5 9,8 

Moc OZE będąca sumą ww.* 22,5 21,1 2,9 46,5 

* Wg stanu na 31.12.2021 r. - dane nie obejmują mocy prosumentów przyłączanych po 2021 r. w związku z tym, 

że proces przyłączania prosumentów realizowany jest w większości w trybie zgłoszenia 
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Aspekty taryfowe i finansowe inwestycji 

Wobec faktu, iż przeprowadzone analizy wykazały znaczne potrzeby w zakresie finansowania 

inwestycji OSD – zarówno w scenariuszu Inwestycje konieczne, jak i Scenariuszu Inwestycje PEP2040, 

końcowa analiza wpływu finansowania inwestycji na wzrost stawek i opłat taryfowych OSD 

zamieszczona w niniejszym dokumencie ograniczyła się do określenia tego wpływu jedynie dla 

scenariusza o niższych nakładach, tj. dla Scenariusza Inwestycje konieczne.  

Do wyliczeń przyjęto uproszczony model źródeł finansowania Inwestycji Koniecznych na poziomie  

129 533 mln zł. 

Uproszczony model finansowania Inwestycji koniecznych zakłada następujące źródła finansowania: 

• opłaty za przyłączenie (jako pochodną nakładów inwestycyjnych), 

• zwrot z zaangażowanego kapitału będący również pochodną nakładów z wykorzystaniem WACC 

od 2023 w wysokości wynikającej z bieżących notowań obligacji wpływających na stopę wolną od 

ryzyka (przyjęto WACC stały w okresie 2023 – 2030), 

• dotacje, które przyjęto na poziomie środków przewidywanych w obecnych projekcjach dla OSD 

w ramach nowej perspektywy wsparcia, powiększone w 2023 roku o obecnie pozyskane fundusze, 

• założono, że amortyzacja (jako pochodna nakładów inwestycyjnych) stanowi element przychodu 

regulowanego. 

Po uwzględnieniu kosztów finansowych od zaciągniętych pożyczek, kredytów na poziomie 

planowanym na koniec roku 2022 (w kolejnych latach na stałym poziomie) oraz CIT 19%, uzyskujemy 

poziom brakujących środków pieniężnych na sfinansowanie nakładów zgodnych z przyjętym 

scenariuszem. 

Jednym z głównych wniosków wynikających z przeprowadzonych analiz jest konieczność ustalenia 

stabilnych i jednoznacznych zasad dotyczących poszczególnych elementów kształtujących przychód 

regulowany OSD będących pochodną nakładów inwestycyjnych, w tym w szczególności zwrotu 

z zaangażowanego kapitału m.in. poprzez określenie parametrów WACC oraz zapewnienie ich 

niezmienności w całym okresie zbieżnym z okresem, dla którego ma obowiązywać Karta Efektywnej 

Transformacji. 

Do kalkulacji efektów Karty zaplanowano WACC standardowy w oparciu o takie elementy, jak okres 

obserwacji oprocentowania obligacji SP, premia za kapitał własny i obcy, udział kapitału własnego  

i obcego i asset beta, kształtujące poziom WACC obowiązujący w Taryfie OSD na rok 2022. Dodatkowo 

przedstawiono postulat, aby rozważyć ewaluację modelu w oparciu o zmiany premii za kapitał własny 

i obcy oraz asset beta. Stopa wolna od ryzyka została skalkulowana na poziomie bieżącego 

oprocentowania obligacji (z dnia 30 września 2022 r.). Przyjęto stały poziom WACC standardowego na 

okres 2023 – 2030 na poziomie 5,676%.  

Co jednak należy podkreślić w obecnych realiach przy WACC na poziomie mniejszym niż 8,0%, OSD nie 

dysponują wystarczającymi środkami dla sfinansowania wielu istotnych i wymaganych przepisami 

prawa inwestycji podstawowych (przyłączanie odbiorców i wytwórców, odtwarzanie sieci) oraz 

strategicznych (m.in. program instalacji inteligentnych liczników), nie mówiąc już o modernizacji czy 

realizacji programu skablowania sieci. W ocenie autorów raportu minimalny poziom 8% WACC jest 
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niezbędny w obecnej sytuacji społeczno-politycznej w kraju i na świecie oraz będącej jej skutkiem 

sytuacji makroekonomicznej. Podkreślić należy również, że długotrwałe utrzymywanie się niskiej 

rentowności OSD obniża możliwości uzyskania niezbędnego finansowania zewnętrznego. Każdy 

mniejszy od 8% średnioważony koszt kapitału wymaga istotnego wsparcia OSD przez np. środki 

pomocowe. 

Poniższa tabela i wykres przedstawiają wysokość zwrotu z zaangażowanego kapitału w dwóch 

wariantach wobec wysokości inwestycji dla Scenariusza Inwestycje konieczne (po waloryzacji) dla 

pięciu największych OSD.  

 

 
Inwestycje 

Konieczne 

Zwrot z zaangażowanego kapitału  

dla WACC 5,676% 

Zwrot z zaangażowanego kapitału 

 dla WACC 7,557% 

Łącznie dla 5 OSD 129 533 41 287 55 660 

 

Mając na względzie wysokość aktualnie prognozowanych dotacji dla OSD na lata 2023 – 2030 (na 

poziomie 7,1 mld zł), wyliczona została również wysokość brakujących środków na inwestycje dla 

dwóch poziomów WACC. Wyniki obliczeń prezentuje poniższa tabela i wykres: 

[mln zł] WACC 5,676% WACC 7,557% 

Dotacje (aktualna prognoza) 7 120 7 120 

Brakujące środki pieniężne 39 103 27 712 

SUMA 46 223 34 832 
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Na podstawie powyższych danych i analiz, skalkulowano średnioroczny wzrost stawki dystrybucyjnej 

dla wszystkich OSD z tytułu realizacji Scenariusza Inwestycje konieczne, dla dwóch poziomów WACC. 

1) przy WACC standardowym 5,676% - przewiduje się średnioroczny wzrost stawki dystrybucyjnej 

dla 5 OSD na poziomie 4,15% 

Zmiana 

średniej 

stawki 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
narastająco 

2022-2030 

Łącznie 

dla 5 OSD 
2,06% 4,26% 3,34% 4,46% 4,55% 4,74% 4,82% 4,98% 38,41% 

 

2) przy WACC na poziomie 7,557% - przewiduje się średnioroczny wzrost stawki dystrybucyjnej dla 

5 OSD na poziomie 5,17% 

Zmiana 

średniej 

stawki 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
narastająco 

2022-2030 

Łącznie 

dla 5 OSD 
8,33% 4,66% 3,50% 4,77% 4,81% 5,00% 5,07% 5,24% 49,61% 

 

Dla realizacji Scenariusza Inwestycje konieczne (inwestycje wynikające z obowiązujących przepisów 

prawa) celowa jest zmiana modelu finansowania inwestycji OSD, polegająca na urealnieniu poziomu 

amortyzacji i wprowadzeniu do taryfy składnika przychodu regulowanego dedykowanego 

inwestycjom oraz zwiększenie poziomu środków pomocowych i innych źródeł finansowania 

o charakterze bezzwrotnym. 
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z wykorzystaniem środków pomocowych, na poziomie umożliwiającym realizację celów transformacji 

energetycznej. 

W ramach obszarów priorytetowych zdefiniowano następujące kluczowe kategorie inwestycji OSD: 

1) instalacja liczników zdalnego odczytu, 

2) rozwój sieci niezbędny dla przyłączania OZE, magazynów energii, rozwoju elektromobilności  

(w tym zwiększenie przepustowości sieci), 

3) przyłączanie klientów (w tym odbiorcy, OZE i magazyny energii), 

4) cyfryzacja i automatyzacja, 

5) zmiana struktury  sieci WN i SN z napowietrznej na kablową. 

Co istotne i wymagające podkreślenia, realizacja ww. inwestycji priorytetowych jest dla OSD 

obligatoryjna zarówno z punktu widzenia obowiązującego prawa, jak również dynamicznie rosnących 

oczekiwań i potrzeb podmiotów działających na rynku energii. Realizacja tych inwestycji przyniesie 

szereg korzyści dla wszystkich interesariuszy korzystających z systemu elektroenergetycznego. 

Niektóre z tych korzyści zostały częściowo szczegółowo opisane i oszacowane w ramach uzasadnienia 

stosownych zmian w prawie krajowym (jak miało to miejsce w przypadku wprowadzenia 

harmonogramu instalacji liczników zdalnego odczytu na poziomie ustawowym), a inne są 

identyfikowane w różnych raportach i analizach dotyczących transformacji rynku energii. Warto 

również podkreślić, że poszczególne kategorie inwestycji często zazębiają się i uzupełniają, wspólnie 

realizując dany priorytet inwestycyjny.  

Przykładowo, instalacja LZO u odbiorców końcowych zwiększy możliwości dostępu do informacji 

pomiarowych zarówno przez OSD, jak i klienta, stwarzając możliwości opracowania katalogu nowych 

usług na styku klient – przedsiębiorstwo energetyczne, możliwość komunikacji pomiędzy LZO a bramą 

domową infrastruktury sieci domowej i zwiększenia świadomości, ale też i możliwości klientów  

w zakresie zarządzania energią elektryczną. Od strony sieciowej i warstwy pomiarowej, pozwoli na 

ograniczenie nielegalnego poboru energii elektrycznej i zwiększenie stopnia obserwowalności sieci 

dystrybucyjnej. Samo zainstalowanie układów pomiarowo-rozliczeniowych nie spełni jednak swego 

zadania – w tym celu konieczne będą inwestycje i nakłady na systemy związane z obsługą danych 

pomiarowych i uruchomienie CSIRE. Dzięki LZO i wymianie informacji za pośrednictwem jednego 

systemu, możliwe będzie wykorzystanie jednolitego standardu zagregowanych danych pomiarowych, 

ułatwienie oraz skrócenie czasu realizacji procesów rynku energii, w tym procedury zmiany 

sprzedawcy. Inteligentna sieć elektroenergetyczna wraz ze zdalnym opomiarowaniem posłuży 

funkcjonowaniu prosumentów zbiorowych i wirtualnych oraz będzie stanowiła wsparcie dla 

bilansowania społeczności lokalnych z udziałem OZE i wykorzystywania usług elastyczności do 

efektywnego funkcjonowania i rozwoju systemu dystrybucyjnego (przesunięcie inwestycji w czasie). 

Jak wynika z danych na temat liczby i mocy przyłączonych źródeł odnawialnych, a także prognoz do 

roku 2030, przewiduje się utrzymanie dynamiki przyłączeń w tym obszarze. Konieczna jest zatem 

rozbudowa sieci na potrzeby tworzenia nowych dostępnych mocy przyłączeniowych dla rozwoju źródeł 

OZE, gdzie korzyści upatruje się w przejściu na gospodarkę niskoemisyjną, ograniczenie emisji gazów 

cieplarnianych, tworzenie potencjału gospodarczego na poziomie lokalnym oraz aktywizacja lokalnych 

społeczności na rynku energii zarówno po stronie jej wytwarzania, jak i odbioru. Rozwój sieci jest 

niezbędny także ze względu na przyłączenia klientów (odbiorców), zarówno tych w gospodarstwach 

domowych, jak i dużych przedsiębiorców, których działalność jest istotna dla rozwoju gospodarczego 

kraju i rozwoju lokalnych rynków pracy. 
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Rozwój gospodarczy jest skorelowany także z niezawodnością dostaw energii elektrycznej. OSD 

systematycznie poprawiają wskaźniki niezawodności, niemniej jednak celowe jest stałe zwiększanie 

udziału linii kablowych w sieciach elektroenergetycznych. Skablowanie i automatyzacja na poziomie 

sieci WN i SN przyniesie wymierne korzyści poprzez skrócenie przerw w dostawach i poprawę 

wskaźników jakościowych energii elektrycznej, ograniczenie ryzyka zdarzeń losowych w sieci 

i zwiększenie bezpieczeństwa dostaw. Wdrażanie na masową skalę automatyzacji i cyfryzacji poprawia 

bezpieczeństwo dostaw i zwiększa elastyczność pracy sieci. 

Konieczność realizacji ww. inwestycji wynika nie tylko z potrzeb transformacji energetycznej, rozwoju 

rynku i osiąganych korzyści - nie bez znaczenia są także przewidziane przepisami prawa kary, możliwe 

do nałożenia przez Prezesa URE w przypadku niezrealizowania określonych obowiązków ustawowych. 

Jak pokazały przeprowadzone analizy, wykonanie inwestycji koniecznych do roku 2030 we wskazanych 

powyżej obszarach priorytetowych wymaga znacznych nakładów – na poziomie 129,5 mld zł, które – 

dla zoptymalizowania ich wpływu na taryfę – wymagają istotnego wsparcia z funduszy pomocowych. 

Niezbędne jest także wsparcie realizacji inwestycji sieciowych poprzez zmiany w prawie usprawniające 

procedury formalnoprawne. 

Scenariusz Inwestycje konieczne umożliwi w szczególności: 

1. Realizację obowiązków OSD wynikających z przepisów prawa krajowego i unijnego, w tym 

realizację procesu wymiany LZO zgodnie z ustawą - Prawo energetyczne, tj.:  

1) wyposażenie 80% odbiorców końcowych w LZO do 2028 r., przy czym do roku 2030 

przewiduje się wyposażenie 100 % odbiorców końcowych w liczniki zdalnego odczytu (co daje 

ponad 15 mln LZO instalowanych po raz pierwszy, a dodatkowo w perspektywie 2030 – ze 

względu na upływ 8-letniego okresu legalizacji – wymianę LZO już zamontowanych na sieci, 

co daje łącznie ok. 18 mln LZO zainstalowanych do końca roku 2030) oraz  

2) pełne opomiarowanie LZO stacji bilansujących SN/nn (ponad 250 tys. stacji do końca roku 

2025).  

2. Możliwość zwiększenia mocy zainstalowanej OZE (z uwzględnieniem źródeł prosumentów) 

o 227%. Przyłączenie źródeł OZE o mocy dającej – przy przewidywanym zapotrzebowaniu na 

energię elektryczną – udział OZE w miksie energii elektrycznej na poziomie 50 %, tj. nie tylko 

znacznie wyższym od poziomu uwzględnionego w aktualnych dokumentach strategicznych, ale 

także realizującym cele wyznaczone w pakiecie Fit for 55 (przy uwzględnieniu źródeł przyłączanych 

do sieci przesyłowej).  

3. Zwiększenie elastyczności sieci w szczególności dzięki: instalacji LZO, uruchomieniu systemów 

akwizycji danych z LZO współpracujących z CSIRE, uruchomieniu systemów łączności cyfrowej, 

rozwojowi systemów SCADA, systemów informatycznych klasy EMS i DMS umożliwiających 

dokonywanie symulacji pracy sieci z uwzględnieniem stanu rzeczywistego i planowanych 

inwestycji, w tym z uwzględnieniem pracy generacji rozproszonej, systemów geoprzestrzennych 

informacji o sieci, wdrożeniu systemów umożliwiających rozliczanie wszystkich uczestników rynku 

w tym w zakresie korzystania z usług elastyczności czy redysponowania OZE i odpowiedzią 

odbioru, rozwojowi systemów monitorowania oraz zarządzania jakością energii elektrycznej  

w sieciach, włącznie z systemami rozliczeń za jakość dostarczanej energii elektrycznej. 
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4. Realizację strategicznych inwestycji poszczególnych OSD, w tym wynikających ze współpracy 

międzyoperatorskiej OSP i OSD. 

5. Realizację obowiązków wynikających z kodeksów sieciowych. 

6. Częściową realizację celów PEP 2040 w zakresie średniego wieku majątku, tj. osiągnięcie 

średniego wieku majątku dystrybucyjnego w Polsce w wysokości 27 lat w perspektywie roku 2030.  

7. Częściową realizację celów PEP 2040 w zakresie zmiany struktury sieci SN, tj. zwiększenie 

długości linii kablowych o 54% i tym samym osiągnięcie udziału linii kablowych w liniach SN 

w wysokości 41,4 % w perspektywie 2030 r.  

8. Utrzymanie wskaźników niezawodności dostaw energii elektrycznej na obecnym poziomie. 

Kierunki dalszych działań 

Mając na względzie przedstawione wcześniej analizy, wnioski i uwarunkowania, przyjmuje się 

następujące kierunki działań: 

1. Ustalenie zasad regulacji umożliwiających uwzględnienie Scenariusza - Inwestycje konieczne 

w planach rozwoju Operatorów Systemów Dystrybucyjnych – Prezes Urzędu Regulacji Energetyki. 

2. Wdrożenie programów umożliwiających dofinansowanie inwestycji OSD ze środków pomocowych 

na niezbędnym poziomie – Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej (jako instytucja 

zarządzająca), Ministerstwo Klimatu i Środowiska (jako instytucja pośrednicząca/wdrażająca), 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (jako instytucja wdrażająca), 

Operatorzy Systemów Dystrybucyjnych jako wnioskujący o dofinansowanie/beneficjenci 

projektów. 

3. Realizacja inwestycji wynikających z uzgodnionych z Prezesem Urzędu Regulacji Energetyki 

planów rozwoju – Operatorzy Systemów Dystrybucyjnych. 

4. Zainicjowanie zmian w prawie usprawniających proces inwestycyjny od strony formalnoprawnej 

– właściwe resorty w zakresie ich kompetencji. 

Przewiduje się podjęcie ww. działań w trybie umożliwiającym efektywną realizację inwestycji zgodnie 

z założeniami Karty, tj. od roku 2023.  
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Załącznik: 

1) Karta Efektywnej Transformacji Sieci Dystrybucyjnych Polskiej Energetyki – opracowanie prawne, 

8 grudnia 2021 r.  
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1. PUBLICZNOPRAWNE OBOWIĄZKI OPERATORÓW SYSTEMÓW 

DYSTRYBUCYJNYCH 
 

Operatorzy systemów dystrybucyjnych elektroenergetycznych (dalej: OSD), to zgodnie 

z ustawą – Prawo energetyczne, przedsiębiorstwa energetyczne zajmujące się dystrybucją 

energii elektrycznej, odpowiedzialne za ruch sieciowy w systemie dystrybucyjnym 

elektroenergetycznym, bieżące i długookresowe bezpieczeństwo funkcjonowania tego 

systemu, eksploatację, konserwację, remonty oraz niezbędną rozbudowę sieci dystrybucyjnej, 

w tym połączeń z innymi systemami elektroenergetycznymi. Sieć dystrybucyjna obejmuje sieć 

elektroenergetyczną wysokich, średnich i niskich napięć, za której ruch sieciowy, czyli 

sterowanie pracą sieci, jest odpowiedzialny operator systemu dystrybucyjnego.  

 

Zgodnie art. 9c ust. 3 Prawa energetycznego OSD - stosując obiektywne i przejrzyste zasady 

zapewniające równe traktowanie użytkowników tych systemów oraz uwzględniając wymogi 

ochrony środowiska - są m.in. odpowiedzialni za: 

1) prowadzenie ruchu sieciowego w sieci dystrybucyjnej w sposób efektywny, 

z zachowaniem wymaganej niezawodności dostarczania energii elektrycznej i jakości jej 

dostarczania oraz we współpracy z operatorem systemu przesyłowego 

elektroenergetycznego, w obszarze koordynowanej sieci 110 kV, 

2) eksploatację, konserwację i remonty sieci dystrybucyjnej w sposób gwarantujący 

niezawodność funkcjonowania systemu dystrybucyjnego, 

3) zapewnienie rozbudowy sieci dystrybucyjnej, a tam gdzie ma to zastosowanie, rozbudowy 

połączeń międzysystemowych w obszarze swego działania, 

4) współpracę z innymi operatorami systemów elektroenergetycznych lub przedsiębiorstwami 

energetycznymi w celu zapewnienia spójności działania systemów elektroenergetycznych i 

skoordynowania ich rozwoju, a także niezawodnego oraz efektywnego funkcjonowania tych 

systemów, 

5) dysponowanie mocą jednostek wytwórczych przyłączonych do sieci dystrybucyjnej, z 

wyłączeniem jednostek wytwórczych o mocy osiągalnej równej 50 MW lub wyższej, 

przyłączonych do koordynowanej sieci 110 kV, 

6)  bilansowanie systemu, z wyjątkiem równoważenia bieżącego zapotrzebowania na energię 

elektryczną z dostawami tej energii, oraz zarządzanie ograniczeniami systemowymi, 

7) zarządzanie przepływami energii elektrycznej w sieci dystrybucyjnej oraz współpracę z 

operatorem systemu przesyłowego elektroenergetycznego w zakresie zarządzania 

przepływami energii elektrycznej w koordynowanej sieci 110 kV, 

8) umożliwienie realizacji umów sprzedaży energii elektrycznej zawartych przez odbiorców 

przyłączonych do sieci poprzez m.in.:  

a) budowę i eksploatację infrastruktury technicznej i informatycznej służącej pozyskiwaniu i 

transmisji danych pomiarowych oraz zarządzaniu nimi, zapewniającej efektywną współpracę 

z innymi operatorami i przedsiębiorstwami energetycznymi,  
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b) pozyskiwanie, przechowywanie, przetwarzanie i udostępnianie, w uzgodnionej pomiędzy 

uczestnikami rynku energii formie, danych pomiarowych dla energii elektrycznej pobranej 

przez odbiorców wybranym przez nich sprzedawcom i podmiotom odpowiedzialnym za 

bilansowanie handlowe oraz operatorowi systemu przesyłowego,  

9) planowanie rozwoju sieci dystrybucyjnej z uwzględnieniem przedsięwzięć związanych 

z efektywnością energetyczną, zarządzaniem popytem na energię elektryczną lub rozwojem 

mocy wytwórczych przyłączanych do sieci dystrybucyjnej; 

10) stosowanie się do warunków współpracy z operatorem systemu przesyłowego 

elektroenergetycznego w zakresie funkcjonowania koordynowanej sieci 110 kV; 

11) opracowywanie normalnego układu pracy sieci dystrybucyjnej w porozumieniu z 

sąsiednimi operatorami systemów dystrybucyjnych elektroenergetycznych oraz współpracę z 

operatorem systemu przesyłowego elektroenergetycznego przy opracowywaniu normalnego 

układu pracy sieci dla koordynowanej sieci 110 kV; 

12) utrzymanie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa pracy sieci dystrybucyjnej 

elektroenergetycznej oraz współpracę z operatorem systemu przesyłowego 

elektroenergetycznego lub systemu połączonego elektroenergetycznego w utrzymaniu 

odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa pracy koordynowanej sieci 110 kV. 

OSD są obowiązani utrzymywać zdolność urządzeń, instalacji i sieci do realizacji zaopatrzenia 

w energię w sposób ciągły i niezawodny, przy zachowaniu obowiązujących wymagań 

jakościowych, a wszystkim odbiorcom oraz przedsiębiorstwom zajmującym się sprzedażą 

energii zapewnić, na zasadzie równoprawnego traktowania, świadczenie usług dystrybucji 

energii, na zasadach i w zakresie określonym w Prawie energetycznym.  

OSD realizują inwestycje zgodnie z zatwierdzanym przez Prezesa URE planem rozwoju 

w zakresie zaspokojenia obecnego i przyszłego zapotrzebowania na energię elektryczną, 

sporządzanym na okres nie krótszy niż 5 lat.  

Plan rozwoju OSD obejmuje w szczególności: 

1)  przewidywany zakres dostarczania energii, 

2)  przedsięwzięcia w zakresie modernizacji, rozbudowy albo budowy sieci oraz 

planowanych nowych źródeł energii, w tym instalacji odnawialnego źródła energii, 

3) przedsięwzięcia w zakresie modernizacji, rozbudowy lub budowy połączeń z systemami 

elektroenergetycznym innych państw - w przypadku planów sporządzanych przez 

przedsiębiorstwa energetyczne zajmujące się przesyłaniem lub dystrybucją energii 

elektrycznej, 

4) przedsięwzięcia racjonalizujące zużycie paliw i energii u odbiorców, w tym także 

przedsięwzięcia w zakresie pozyskiwania, transmisji oraz przetwarzania danych pomiarowych 

z licznika zdalnego odczytu, 

5) przewidywany sposób finansowania inwestycji, 

6) przewidywane przychody niezbędne do realizacji planów, 
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7) planowany harmonogram realizacji inwestycji, 

8) przedsięwzięcia w zakresie wykorzystywania magazynów energii elektrycznej, o ile operator 

systemu dystrybucyjnego, przesyłowego lub połączonego elektroenergetycznego uzna, że jest 

to uzasadnione technicznie dla zapewnienia dostaw energii elektrycznej, oraz wykaże, w 

analizie kosztów i korzyści, że wykorzystanie magazynu energii elektrycznej przyniesie korzyści 

i nie będzie się wiązało z niewspółmiernie wysokimi kosztami – w przypadku planów 

sporządzanych przez przedsiębiorstwa energetyczne zajmujące się przesyłaniem lub 

dystrybucją energii elektrycznej.  

 

W związku z dynamicznymi zmianami na rynku energii, dotyczącymi bezpośrednio 

działalności OSD, w tym przede wszystkim znacznym wzrostem liczby i mocy oze w systemie, 

instalacją liczników zdalnego odczytu na masową skalę, wsparciem rozwoju 

elektromobilności, procesem kablowania sieci, zapewnienia łączności 

i cyberbezpieczeństwa, a w nieodległej perspektywie przyłączaniem magazynów energii, 

pozyskiwaniem usług elastyczności oraz współpracą z rosnącą liczbą podmiotów, inwestycje 

OSD stają się priorytetowymi i wymagają dodatkowego wsparcia na poziomie regulacyjnym 

i częściowo także prawnym. Co istotne, inwestycje wynikające z obowiązujących przepisów 

są i będą realizowane jako wymagane, jednak ich dynamika i zakres są powiązane z ilością 

środków finansowych, którymi dysponować będą Operatorzy.   
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2. OBOWIĄZKI WYNIKAJĄCE Z OBOWIĄZUJĄCYCH PRZEPISÓW 

PRAWA – INWESTYCJE STRATEGICZNE I WYNIKAJĄCE Z 

NOWYCH ZADAŃ NAKŁADANYCH NA OPERATORÓW 

SYSTEMÓW DYSTRYBUCYJNYCH – Scenariusz I 
(W tym punkcie omówiono przepisy obowiązujące, wynikające z prawa krajowego lub 

unijnego obowiązującego bezpośrednio oraz obowiązki wynikające z przepisów dyrektyw, 

oczekujących na implementację do prawa krajowego – prace w toku.) 

Obowiązujące przepisy prawa bądź uwarunkowania zmieniającego się rynku energii nakładają 

na OSD realizację określonych obowiązków: bądź pozostających w ich kompetencji – lecz 

w większym wymiarze (np. masowa instalacja liczników zdalnego odczytu), bądź też 

realizowanych jako interwencyjne wsparcie tymczasowo, na mocy określonych przepisów 

prawa (np. budowa stacji ładowania).   

 

I. Obowiązki OSD wynikające z przepisów prawa bądź uwarunkowań 

zmieniającego się rynku energii (wg koszyków): 
 

1. Elektryfikacja - przyłączanie do sieci nowych klientów oraz wzrost 

zapotrzebowania na moc przyłączeniową u klientów już istniejących. 

Art. 7 ust. 1 Prawa energetycznego – obowiązek przyłączenia do sieci: 

Przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się przesyłaniem lub dystrybucją (…) energii 
jest obowiązane do zawarcia umowy o przyłączenie do sieci z podmiotami 
ubiegającymi się o przyłączenie do sieci, na zasadzie równoprawnego traktowania i 
przyłączania, w pierwszej kolejności, instalacji odnawialnego źródła energii, jeżeli 
istnieją techniczne i ekonomiczne warunki przyłączenia do sieci i dostarczania tych 
paliw lub energii, a żądający zawarcia umowy spełnia warunki przyłączenia do sieci i 
odbioru. Jeżeli przedsiębiorstwo energetyczne odmówi zawarcia umowy o 
przyłączenie do sieci lub przyłączenia w pierwszej kolejności instalacji odnawialnego 
źródła energii, jest obowiązane niezwłocznie pisemnie powiadomić o odmowie 
Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki i zainteresowany podmiot, podając przyczyny 
odmowy.  

 
Art. 7 ust. 5 Prawa energetycznego – obowiązek rozbudowy sieci m.in. na potrzeby podmiotów 
ubiegających się o przyłączenie: 

 
Przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się przesyłaniem lub dystrybucją paliw 

gazowych lub energii jest obowiązane zapewnić realizację i finansowanie budowy 

i rozbudowy sieci, w tym na potrzeby przyłączania podmiotów ubiegających się 

o przyłączenie, na warunkach określonych w rozporządzeniu systemowym 

i rozporządzeniu taryfowym oraz w założeniach lub planach, o których mowa w art. 19 

(założenia do planu zaopatrzenia w energię elektryczną) i art. 20 (plan zaopatrzenia w 

energię elektryczną), oraz w przepisach odrębnych.  

 

2. E-mobility - przyłączanie do sieci punków ładowania samochodów elektrycznych 
oraz środków transportu, a także infrastruktury kolejowej. 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytkmbvg42dsltqmfyc4njugiyteobvgm
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytkmbvg42dsltqmfyc4njugiytembvgq
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytkmbvg42dsltqmfyc4njugiytembwhe
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Art. 7 ust. 1a Prawa energetycznego – pierwszeństwo przyłączenia infrastruktury ładowania 
drogowego transportu publicznego: 
 

W zakresie obowiązku przyłączenia do sieci obowiązuje cytowany powyżej art. 7 ust 1 
Prawa energetycznego, przy czym zgodnie z art. 7 ust. 1a, przepis art. 7 ust. 1 Prawa 
energetycznego w zakresie przyłączenia do sieci w pierwszej kolejności stosuje się 
także do infrastruktury ładowania drogowego transportu publicznego. 

 
Art. 62 ust. 11 i 12 Ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych – opracowanie 
programu przyłączania do sieci ogólnodostępnych stacji ładowania: 
 

Na podstawie projektu planu przekazanego (przez wójta, burmistrza, prezydenta 
miasta) operatorowi systemu dystrybucyjnego elektroenergetycznego, operator ten 
opracowuje program przyłączania do systemu dystrybucyjnego elektroenergetycznego 
ogólnodostępnych stacji ładowania przewidzianych w projekcie planu. Wójt, burmistrz 
albo prezydent miasta wyznacza termin na opracowanie tego programu, nie krótszy 
niż 30 dni, licząc od dnia przekazania temu operatorowi projektu planu. 
Program przyłączania, o którym mowa w ust. 11, określa techniczne i ekonomiczne 
warunki przyłączenia ogólnodostępnych stacji ładowania wskazanych w projekcie 
planu wraz z przewidywanymi terminami przyłączenia. 

 
Art. 64 Ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych – interwencyjna budowa stacji 
ładowania: 
 

W przypadku, gdy z raportu dotyczącego liczby punktów ładowania zlokalizowanych 

na obszarze gminy wynika, że nie została osiągnięta minimalna liczba punktów 

ładowania wskazana w ustawie, wójt, burmistrz albo prezydent miasta dla gminy o 

określonej liczbie mieszkańców i zarejestrowanych pojazdów sporządza plan budowy 

ogólnodostępnych stacji ładowania. Plan określa: 

1) liczbę i lokalizację planowanych ogólnodostępnych stacji ładowania z liczbą 

planowanych do zainstalowania w nich punktów ładowania, z uwzględnieniem mocy 

każdego z tych punktów, 

2) proponowany harmonogram budowy ogólnodostępnych stacji ładowania. 

 
Operator systemu dystrybucyjnego elektroenergetycznego, właściwy ze względu na 
lokalizację ogólnodostępnej stacji ładowania wskazanej w planie, buduje taką stację. 
 

Zgodnie z ustawą z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o elektromobilności 

i paliwach alternatywnych oraz niektórych innych ustaw (do aktualizacji po zakończeniu 

procesu legislacyjnego i opublikowaniu nowelizacji), taka interwencyjna rola OSD w zakresie 

budowy ogólnodostępnych stacji ładowania obowiązuje do 31 grudnia 2021 r.  

 

3. Przyłączenie do sieci oze i tworzenie potencjału do przyłączania. 

 

Przepisy analogiczne jak w pkt. 1, tj. obowiązek przyłączenia, w tym pierwszeństwo 

przyłączenia instalacji odnawialnego źródła energii oraz obowiązek rozbudowy sieci na 

potrzeby przyłączania podmiotów ubiegających się o przyłączenie.  

Ponadto obowiązek przyłączenia mikroinstalacji w trybie na zgłoszenie przy spełnieniu 

określonych warunków – art. 7 ust. 8d4 Prawa energetycznego: 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgnzygy2tmltqmfyc4nbzgm4demrwhe
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W przypadku gdy podmiot, ubiegający się o przyłączenie mikroinstalacji do sieci 

dystrybucyjnej, jest przyłączony do sieci jako odbiorca końcowy, a moc zainstalowana 

mikroinstalacji, o przyłączenie której ubiega się ten podmiot, nie jest większa niż 

określona w wydanych warunkach przyłączenia, przyłączenie do sieci odbywa się na 

podstawie zgłoszenia przyłączenia mikroinstalacji, złożonego w przedsiębiorstwie 

energetycznym, do sieci którego ma być ona przyłączona, po zainstalowaniu 

odpowiednich układów zabezpieczających i urządzenia pomiarowo-rozliczeniowego. 

W innym przypadku przyłączenie mikroinstalacji do sieci dystrybucyjnej odbywa się na 

podstawie umowy o przyłączenie do sieci. Koszt instalacji układu zabezpieczającego i 

urządzenia pomiarowo-rozliczeniowego ponosi operator systemu dystrybucyjnego 

elektroenergetycznego. 

Redysponowanie źródeł na gruncie prawa unijnego obowiązującego bezpośrednio – przepisy 

Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/943 z dnia 5 czerwca 2019 r. 

w sprawie rynku wewnętrznego energii elektrycznej (art. 13).  

1. Redysponowanie jednostkami wytwarzania oraz redysponowanie odpowiedzią 

odbioru musi opierać się na obiektywnych, przejrzystych i niedyskryminacyjnych 

kryteriach. Musi być otwarte dla wszystkich technologii wytwarzania, 

magazynowania energii i odpowiedzi odbioru, w tym tych znajdujących się 

w innych państwach członkowskich, chyba że jest to technicznie niewykonalne. 

2. Zasoby redysponowane wybiera się spośród jednostek wytwarzania, 

magazynowania energii lub odpowiedzi odbioru z wykorzystaniem mechanizmów 

opartych na zasadach rynkowych oraz wypłaca się z ich tytułu rekompensatę 

finansową. Oferty energii bilansującej używane do redysponowania nie mogą 

określać ceny energii bilansującej. 

3. Redysponowanie jednostkami wytwarzania, magazynowaniem energii 

i odpowiedzią odbioru, które nie opiera się na zasadach rynkowych, może być 

stosowane wyłącznie w przypadku gdy: 

a) brak jest alternatywnego rozwiązania opartego na zasadach rynkowych; 

b) wyczerpano wszystkie zasoby dostępne na zasadach rynkowych; 

c) liczba dostępnych jednostek wytwarzania energii, magazynowania energii lub 

odpowiedzi odbioru jest zbyt niska, aby zapewnić skuteczną konkurencję 

na obszarze, na którym znajdują się odpowiednie jednostki na potrzeby 

świadczenia usługi; lub 

d) aktualny stan sieci prowadzi do tak regularnych i przewidywalnych ograniczeń 

przesyłowych, że redysponowanie oparte na zasadach rynkowych 

doprowadziłoby do regularnego składania ofert strategicznych, co 

podniosłoby poziom wewnętrznych ograniczeń przesyłowych, a dane państwo 

członkowskie przyjęło plan działania w celu rozwiązania kwestii ograniczeń 

przesyłowych, albo zapewnia minimalną zdolność dostępną w obrocie 

międzystrefowym zgodnie z art. 16 ust. 8. 

4. Operatorzy systemów przesyłowych oraz operatorzy systemów dystrybucyjnych 

przedkładają przynajmniej raz w roku właściwemu organowi regulacyjnemu 

sprawozdanie dotyczące: 

a) poziomu rozwoju i skuteczności opartych na zasadach rynkowych 

mechanizmów redysponowania w odniesieniu do jednostek wytwarzania 

energii, magazynowania energii oraz odpowiedzi odbioru; 
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b) ilości energii w MWh i rodzajów źródeł wytwórczych poddanych 

redysponowaniu wraz z uzasadnieniem; 

c) środków zastosowanych w celu zmniejszenia w przyszłości potrzeby 

redysponowania prowadzącego do obniżenia mocy w odniesieniu 

do jednostek wytwarzania wykorzystujących odnawialne źródła energii lub 

wysokosprawną kogenerację, łącznie z inwestycjami w cyfryzację 

infrastruktury sieci i w usługi zwiększającymi elastyczność. 

Organ regulacyjny przedkłada sprawozdanie ACER oraz publikuje podsumowanie 

danych, o których mowa w akapicie pierwszym lit. a), b) i c), w razie konieczności 

wraz z zaleceniami dotyczącymi usprawnień. 

5. Z zastrzeżeniem wymogów dotyczących utrzymania niezawodności 

i bezpieczeństwa sieci, w oparciu o przejrzyste i niedyskryminacyjne kryteria 

ustanowione przez organy regulacyjne, operatorzy systemów przesyłowych oraz 

operatorzy systemów dystrybucyjnych: 

a) gwarantują zdolność sieci przesyłowych i dystrybucyjnych do przesyłania 

energii elektrycznej wytworzonej z wykorzystaniem odnawialnych źródeł 

energii lub wysokosprawnej kogeneracji przy jak najmniejszym 

redysponowaniu, przy czym nie może uniemożliwiać to uwzględniania przy 

planowaniu sieci redysponowania na ograniczoną skalę, w przypadku gdy 

operator systemu przesyłowego lub operator systemu dystrybucyjnego jest 

w stanie wykazać w przejrzysty sposób, że rozwiązanie to jest efektywniejsze 

ekonomicznie i dotyczy nie więcej niż 5 % rocznej wielkości energii 

wytwarzanej w instalacjach wykorzystujących odnawialne źródła energii 

bezpośrednio podłączonych do ich odpowiedniej sieci, chyba że państwo 

członkowskie, w którym energia elektryczna pochodząca z jednostek 

wytwarzania energii wykorzystujących odnawialne źródła energii lub 

wysokosprawną kogenerację stanowi ponad 50 % ostatecznej rocznej 

wielkości krajowego zużycia energii elektrycznej brutto, postanowi inaczej; 

b) podejmują odpowiednie środki operacyjne z zakresu sieci i rynku w celu 

minimalizacji redysponowania prowadzącego do obniżenia mocy energii 

elektrycznej wytwarzanej z odnawialnych źródeł energii lub z wysokosprawnej 

kogeneracji; 

c) zapewniają wystarczającą elastyczność swoich sieci, tak aby byli w stanie nimi 

zarządzać. 

6. W przypadku stosowania redysponowania prowadzącego do obniżenia mocy, 

które nie opiera się na zasadach rynkowych, zastosowanie mają następujące 

zasady: 

a) jednostki wytwarzania energii wykorzystujące odnawialne źródła energii 

podlegają redysponowaniu prowadzącemu do obniżenia mocy tylko wówczas, 

gdy nie istnieją inne rozwiązania alternatywne lub jeżeli inne rozwiązania 

skutkowałyby znacząco niewspółmiernymi kosztami lub powodowały 

poważne zagrożenia bezpieczeństwa sieci; 

b) energia elektryczna wytwarzana w procesie wysokosprawnej kogeneracji 

podlega redysponowaniu prowadzącemu do obniżenia mocy tylko wówczas, 

gdy nie istnieją inne – poza redysponowaniem prowadzącym do obniżenia 

mocy jednostek wytwarzania energii wykorzystujących odnawialne źródła 
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energii – rozwiązania alternatywne lub jeżeli inne rozwiązania skutkowałyby 

niewspółmiernymi kosztami lub powodowały poważne zagrożenia 

bezpieczeństwa sieci; 

c) energia elektryczna wytwarzana we własnym zakresie w instalacjach 

wytwarzania wykorzystujących odnawialne źródła energii lub wysokosprawną 

kogenerację, która nie jest wprowadzana do sieci przesyłowej lub 

dystrybucyjnej, nie podlega redysponowaniu prowadzącemu do obniżenia 

mocy, chyba że żadne inne rozwiązanie nie pozwoliłoby na rozwiązanie kwestii 

związanych z bezpieczeństwem sieci; 

d) redysponowanie prowadzące do obniżenia mocy zgodnie z lit. a), b) i c) 

uzasadnia się w należyty i przejrzysty sposób. Uzasadnienie to uwzględnia się 

w sprawozdaniu przewidzianym w ust. 3. 

7. W przypadku zastosowania redysponowania, które nie opiera się na zasadach 

rynkowych, takie redysponowanie podlega rekompensacie finansowej wypłacanej 

przez operatora systemu, który wydał polecenie redysponowania, na rzecz 

operatora objętej redysponowaniem jednostki wytwarzania, magazynowania 

energii lub odpowiedzi odbioru, z wyjątkiem wytwórców, którzy zaakceptowali 

umowę przyłączeniową niegwarantującą niezawodnych dostaw energii. Taka 

rekompensata finansowa musi być co najmniej równa wyższej z następujących 

kwot lub jest ich połączeniem, jeżeli zastosowanie jedynie wyższej kwoty 

prowadziłoby do nieuzasadnienie niskiej lub nieuzasadnienie wysokiej 

rekompensaty: 

a) kwota dodatkowych kosztów operacyjnych poniesionych w wyniku 

redysponowania, takich jak dodatkowe koszty paliwa w przypadku 

redysponowania prowadzącego do zwiększenia mocy lub koszty zapewnienia 

ciepła zapasowego w przypadku redysponowania prowadzącego do obniżenia 

mocy jednostek wytwarzania energii wykorzystujących wysokosprawną 

kogenerację; 

b) przychody netto ze sprzedaży energii elektrycznej na rynku dnia następnego, 

które jednostka wytwarzania energii, magazynowania energii lub odpowiedzi 

odbioru wygenerowałaby, gdyby nie wydano polecenia redysponowania; 

w przypadku gdy jednostkom wytwarzania energii, magazynowania energii lub 

odpowiedzi odbioru przyznano wsparcie finansowe na podstawie ilości 

wytworzonej lub zużytej energii elektrycznej, wsparcie finansowe, które 

byłoby otrzymane, gdyby nie wydano polecenia redysponowania, uznaje się za 

część przychodów netto. 

 

4. Wzrost odporności sieci na działanie warunków atmosferycznych. 

Art. 4 ust. 1 Prawa energetycznego: 

OSD są obowiązani utrzymywać zdolność urządzeń, instalacji i sieci do realizacji 

zaopatrzenia w energię w sposób ciągły i niezawodny, przy zachowaniu 

obowiązujących wymagań jakościowych, a wszystkim odbiorcom oraz 

przedsiębiorstwom zajmującym się sprzedażą energii zapewnić, na zasadzie 

równoprawnego traktowania, świadczenie usług dystrybucji energii, na zasadach i w 

zakresie określonym w Prawie energetycznym.  
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Parametry jakościowe energii elektrycznej i standardy jakościowe obsługi odbiorców określone 

są w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki w sprawie szczegółowych warunków 

funkcjonowania systemu elektroenergetycznego z dnia 4 maja 2007 r. (rozporządzenie 

systemowe).  

Zgodnie z rozporządzeniem systemowym usługa przesyłania lub dystrybucji energii 

elektrycznej obejmująca korzystanie z krajowego systemu elektroenergetycznego 

polega na utrzymywaniu:  

1) ciągłości dostarczania i odbioru energii elektrycznej w krajowym systemie 

elektroenergetycznym oraz niezawodności jej dostarczania;  

2) parametrów jakościowych energii elektrycznej.  

Przedsiębiorstwo energetyczne świadczące usługę przesyłania lub dystrybucji energii 

elektrycznej:  

1) dostarcza energię elektryczną zgodnie z obowiązującymi parametrami 

jakościowymi, o których mowa w § 38, i na warunkach określonych w umowie o 

świadczenie usług przesyłania lub dystrybucji energii elektrycznej albo na podstawie 

umowy kompleksowej, 

2) instaluje, na własny koszt, układ pomiarowo-rozliczeniowy w miejscu 

przygotowanym przez odbiorcę oraz system pomiarowo-rozliczeniowy, w przypadku 

podmiotów zaliczonych do grup przyłączeniowych IV-VI, zasilanych z sieci o napięciu 

znamionowym nie wyższym niż 1 kV, z wyłączeniem wytwórców, 

3) powiadamia odbiorców o terminach i czasie planowanych przerw w dostarczaniu 

energii elektrycznej w formie, o której mowa w rozporządzeniu systemowym, 

4) niezwłocznie przystępuje do likwidacji awarii i usuwania zakłóceń w dostarczaniu 

energii elektrycznej, 

5) przekazuje odbiorcy, wytwórcy energii elektrycznej, posiadaczowi magazynu energii 

elektrycznej, sprzedawcy, podmiotowi odpowiedzialnemu za bilansowanie handlowe, 

dostawcy mocy, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o 

rynku mocy, a także innym podmiotom upoważnionym przez odbiorcę, dane 

pomiarowe na zasadach określonych w instrukcji, o której mowa w art. 9g ust. 1 

ustawy, lub w warunkach dotyczących bilansowania, o których mowa w art. 18 

rozporządzenia Komisji (UE) 2017/2195 z dnia 23 listopada 2017 r. ustanawiającego 

wytyczne dotyczące bilansowania, 

6) umożliwia wgląd do wskazań układu pomiarowo-rozliczeniowego oraz dokumentów 

stanowiących podstawę do rozliczeń za dostarczoną energię elektryczną, a także do 

wyników kontroli prawidłowości wskazań tych układów.  

Dla podmiotów zaliczanych do grup przyłączeniowych I-III i VI dopuszczalny czas 
trwania jednorazowej przerwy planowanej i nieplanowanej w dostarczaniu energii 
elektrycznej oraz dopuszczalny łączny czas trwania w ciągu roku kalendarzowego 
wyłączeń planowanych i nieplanowanych określa umowa o świadczenie usług 
przesyłania lub dystrybucji albo umowa kompleksowa.  
  

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrxgazdmnzvgm4c44dboaxdcmjyg44danjs
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrxgazdmnzvgm4c44dboaxdcmjyg44danzu
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzvgu3tqltqmfyc4njtgeydgobugq
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytkmbvg42dsltqmfyc4njugiytcnbwhe
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytcnrvgy4teltqmfyc4nbqgyytomjxgu
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytcnrvgy4teltqmfyc4nbqgyytmojug4
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Dla podmiotów zaliczanych do grup przyłączeniowych IV i V dopuszczalny czas trwania:  
1) jednorazowej przerwy w dostarczaniu energii elektrycznej nie może przekroczyć 
w przypadku:  

a) przerwy planowanej - 16 godzin,  
b) przerwy nieplanowanej - 24 godzin;  

2) przerw w ciągu roku stanowiący sumę czasów trwania przerw jednorazowych 
długich i bardzo długich nie może przekroczyć w przypadku:  

a) przerw planowanych - 35 godzin,  
b) przerw nieplanowanych - 48 godzin.  

 
Obowiązek wynikający z przepisów prawa powszechnie obowiązującego jest uzupełniony 

dokumentem wydanym przez regulatora w zakresie poprawy jakości dostaw energii – 

Regulacja jakościowa w latach 2018 – 2025 dla Operatorów Systemów Dystrybucyjnych, 

którzy dokonali, z dniem 1 lipca 2007 r., rozdzielenia działalności. Określa on parametry 

modelu regulacji, w tym katalog wskaźników jakościowych oraz zasad ich kalkulacji, metody 

wyznaczania celów w zakresie wskaźników jakościowych oraz zasady wpływu realizacji 

wskaźników jakościowych na przychód regulowany OSD w części dotyczącej zwrotu z kapitału.  

Wskaźnikami mającymi bezpośredni wpływ na przychód regulowany OSD w części dotyczącej 

zwrotu z kapitału w okresie 2018-2025 są następujące kluczowe wskaźniki efektywności:  

− CTPmd - wskaźnik regulacyjny czasu trwania przerwy na obszarze: duże miasta, 

− CTPmp - wskaźnik regulacyjny czasu trwania przerwy na obszarze: miasta na prawach 

powiatu,  

− CTPm - wskaźnik regulacyjny czasu trwania przerwy na obszarze: miasta,  

− CTPw - wskaźnik regulacyjny czasu trwania przerwy na obszarze: wsie,  

− CPmd - wskaźnik regulacyjny częstości przerw na obszarze: duże miasta, 

− CPmp - wskaźnik regulacyjny częstości przerw na obszarze: miasta na prawach 

powiatu,  

− CPm - wskaźnik regulacyjny częstości przerw na obszarze: miasta, 

− CPw - wskaźnik regulacyjny częstości przerw na obszarze: wsie,  

− CRP - Czas Realizacji Przyłączenia,  

− CPD - Czas Przekazywania Danych Pomiarowo-Rozliczeniowych, który zostanie 

wprowadzony do regulacji jakościowej po wdrożeniu przez OSD jednolitego systemu 

wymiany informacji pomiędzy uczestnikami rynku energii elektrycznej. 

Przyznanie premii z tytułu realizacji celów jest zależne od wykonania wskaźników na koniec 

okresu regulacji jakościowej. Oznacza to, że premia zostanie przyznana jednorazowo w taryfie 

na 2027 r., pod warunkiem osiągnięcia przez danego OSD wyznaczonych celów końcowych na 

2025 r. 

 

5. Odtworzenie i modernizacja infrastruktury z uwzględnieniem zmiany technologii. 

J.w. – określony w art. 4 ust. 1 Prawa energetycznego obowiązek utrzymania przez OSD 

zdolności urządzeń, instalacji i sieci do realizacji zaopatrzenia w energię w sposób ciągły 

i niezawodny, przy zachowaniu obowiązujących wymagań jakościowych. 
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6. Cyfryzacja i automatyzacja - aktywne zarządzanie systemem, w tym: w obszarze 

sieciowym w szczególności automatyzacja sieci, budowanie sieci inteligentnych,  

a w zakresie łączności i informatyki w szczególności bezpieczeństwo cybernetyczne, 

systemy łączności krytycznej, rozwój systemów dziedzinowych niezbędnych dla 

funkcjonowania OSD (w tym integracja z AMI). 

Ustawa o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa – rozdział 3 Obowiązki operatorów usług 

kluczowych. 

Zgodnie z ustawą o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa przedsiębiorstwo 

energetyczne, o którym mowa w art. 3 pkt 25 Prawa energetycznego, posiadające koncesję 

na wykonywanie działalności gospodarczej w zakresie dystrybucji energii elektrycznej, ma 

status operatora usługi kluczowej w rozumieniu tej ustawy, o ile minister właściwy do 

spraw energii wydał decyzję o uznaniu za operatora usługi kluczowej. Operator usługi 

kluczowej jest zobowiązany do wdrożenia systemu zarządzania bezpieczeństwem w 

systemie informacyjnym wykorzystywanym do świadczenia usługi kluczowej, zgodnie z 

wymogami określonymi w ustawie, w tym m.in. stosowanie środków łączności 

umożliwiających prawidłową i bezpieczną komunikację w ramach krajowego systemu 

cyberbezpieczeństwa. Operator usługi kluczowej w celu realizacji swoich zadań powołuje 

wewnętrzne struktury odpowiedzialne za cyberbezpieczeństwo lub zawiera umowę z 

podmiotem świadczącym usługi z zakresu cyberbezpieczeństwa oraz zapewnia 

przeprowadzenie, co najmniej raz na 2 lata, audytu bezpieczeństwa systemu 

informacyjnego wykorzystywanego do świadczenia usługi kluczowej. 

Art. 41 Rozporządzenia Komisji (UE) 2017/2196 z dnia 24 listopada 2017 r. ustanawiającego 

kodeks sieci dotyczący stanu zagrożenia i stanu odbudowy systemów elektroenergetycznych – 

w rozporządzeniu nałożono na każdego OSD obowiązek zainstalowania systemu komunikacji 

głosowej z wystarczającym nadmiarowym sprzętem i źródłami rezerwowego zasilania, tak aby 

umożliwić wymianę informacji na potrzeby planu odbudowy przez okres co najmniej 24 godzin 

w razie całkowitego braku zewnętrznego zasilania energią elektryczną lub w razie awarii 

któregokolwiek pojedynczego urządzenia działającego w systemie komunikacji głosowej.  

Wdrożenie systemów na potrzeby systemu pomiarowego – Prawo energetyczne. 

Konieczność wdrożenia systemów pozwalających na pozyskiwanie z liczników zdalnego 

odczytu danych pomiarowych oraz innych informacji rynku energii, wysyłania poleceń do 

licznika zdalnego odczytu (art. 11u), zapewnienie komunikacji LZO z urządzeniami odbiorcy 

w gospodarstwie domowym, współpraca z centralnym systemem informacji rynku energii 

i realizacja procesów za jego pośrednictwem (art. 11z) oraz przekazywanie informacji rynku 

energii w postaci elektronicznej (art. 11zb) – przepisy dot. działania za pośrednictwem CSIRE 

wchodzą od 1 lipca 2024 r. Wcześniej jednak OSD są odpowiedzialne za proces przekazania 

(migracji) danych do CSIRE.  

7.  Liczniki klasy AMI - zabudowa liczników klasy AMI,  zarówno liczniki u klientów, jak 

również liczniki w stacjach OSD. 

Art. 11 t ust. 1 - 3 Prawa energetycznego - obowiązek instalacji liczników zdalnego odczytu: 

U odbiorców końcowych - obligatoryjnie: 
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Operator systemu dystrybucyjnego elektroenergetycznego, do dnia 31 grudnia 2028 r., 
zainstaluje liczniki zdalnego odczytu skomunikowane z systemem zdalnego odczytu w 
punktach poboru energii stanowiących co najmniej 80% łącznej liczby punktów poboru energii 
u odbiorców końcowych, w tym stanowiących co najmniej 80% łącznej liczby punktów poboru 
energii u odbiorców końcowych w gospodarstwach domowych, posiadających układ 
pomiarowo-rozliczeniowy bez przekładników prądowych lub napięciowych, przyłączonych do 
sieci o napięciu znamionowym nie wyższym niż 1 kV, zgodnie z harmonogramem określonym 
w ust. 2.  
Instalacja liczników zdalnego odczytu odbędzie się do dnia:  
1) 31 grudnia 2023 r. - w punktach poboru energii stanowiących co najmniej 15%,  
2) 31 grudnia 2025 r. - w punktach poboru energii stanowiących co najmniej 35%,  
3) 31 grudnia 2027 r. - w punktach poboru energii stanowiących co najmniej 65%  
- łącznej liczby punktów poboru energii u odbiorców końcowych, o których mowa w ust. 1.  
 
U odbiorców końcowych – na wniosek: 
Operator systemu dystrybucyjnego elektroenergetycznego, w danym roku kalendarzowym 
zainstaluje na wniosek odbiorcy końcowego przyłączonego do sieci o napięciu znamionowym 
nie wyższym niż 1 kV liczniki zdalnego odczytu, w nie więcej niż 0,1% punktów poboru energii 
u odbiorców końcowych, przyłączonych do sieci tego operatora systemu dystrybucyjnego 
elektroenergetycznego. Przepisu nie stosuje się do odbiorcy końcowego i wytwórcy energii 
elektrycznej należącego do spółdzielni energetycznej w rozumieniu art. 2 pkt 33a ustawy z dnia 
20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii. 
 
Na wniosek odbiorcy lub wytwórcy należącego do spółdzielni energetycznej: 
Operator systemu dystrybucyjnego elektroenergetycznego lub właściciel urządzeń, instalacji 

lub sieci, w przypadku gdy użytkownik systemu przyłączony jest do urządzeń, instalacji lub sieci, 

na których nie wyznaczono operatora systemu elektroenergetycznego:  

1) zainstaluje licznik zdalnego odczytu w terminie 4 miesięcy od dnia wystąpienia o to odbiorcy 

końcowego,  

2) umożliwi komunikację licznika zdalnego odczytu z urządzeniami odbiorcy końcowego, o 

którym mowa w ust. 6, w terminie 2 miesięcy od dnia wystąpienia o to tego odbiorcy, o ile 

spełniają one wymagania określone w przepisach wydanych na podstawie art. 11x ust. 4;  

3) wyposaży punkt ładowania w rozumieniu art. 2 pkt 17 ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o 

elektromobilności i paliwach alternatywnych należący do odbiorcy końcowego, o którym 

mowa w ust. 6, w licznik zdalnego odczytu w terminie miesiąca od dnia wystąpienia o to tego 

odbiorcy.  

Na stacjach: 
Operator systemu dystrybucyjnego elektroenergetycznego zainstaluje nie później niż do dnia 
31 grudnia 2025 r. liczniki zdalnego odczytu na wszystkich stacjach elektroenergetycznych 
transformujących średnie napięcie na niskie, stanowiących element jego sieci dystrybucyjnej, 
skomunikowane z systemem zdalnego odczytu.  
 

8.   Inne ( w tym: transport, budynki i budowle, narzędzia i sprzęt specjalistyczny) 

Inwestycje wspomagające działalność OSD.  

 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytmmjvgi4deltqmfyc4njygmydgnryhe
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytkojrgezdeltqmfyc4njxgqytknbsgi
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II. Obowiązki wynikające z przepisów oczekujących na 

implementację do prawa krajowego. 

Aktualnie przepisy wdrażające przepisy unijne są na etapie projektu krajowego aktu 

prawnego bądź w pracach przygotowawczych. Implementacji wymaga Dyrektywa 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie 

wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej oraz zmieniająca dyrektywę 

2012/27/UE (dalej: Dyrektywa rynkowa) oraz Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i 

Rady (UE) 2018/2001 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie promowania stosowania 

energii ze źródeł odnawialnych (dalej: Dyrektywa oze).  

Na podstawie ww. Dyrektyw identyfikuje się następujące obszary 

aktywności/obowiązki Operatorów Systemów Dystrybucyjnych wymagające jeszcze 

implementacji: 

1) korzystanie przez OSD z usług elastyczności i usług systemowych niezależnych od 

częstotliwości (art. 31 ust. 6 – 9, art. 32 Dyrektywy rynkowej), 

2) magazynowanie energii – kiedy magazyny są w pełni zintegrowanymi elementami 

sieci lub na zasadzie interwencyjnej (art. 36 Dyrektywy rynkowej), 

3) współpraca OSD z odbiorcami aktywnymi i nieobciążanie ich opłatami sieciowymi 

nieodzwierciedlającymi kosztów (art. 15 Dyrektywy rynkowej) – choć tutaj 

obowiązują w prawie krajowym przepisy dotyczące działalności prosumenckiej, 

które w dużej mierze odpowiadają przepisom Dyrektywy w zakresie odbiorców 

aktywnych, 

4) współpraca OSD z obywatelskimi społecznościami energetycznymi (art. 16 

Dyrektywy rynkowej), 

5) współpraca OSD i niedyskryminacyjne traktowanie uczestników rynku zajmujących się 

agregacją (art. 17 Dyrektywy rynkowej). 

 

Część z wymogów już została wprowadzona do polskiego porządku prawnego na mocy 

ostatnich nowelizacji ustawy – Prawo energetyczne oraz ustawy o odnawialnych 

źródłach energii (i została wskazana jako przepisy obowiązujące/zaimplementowane – 

np. obowiązek instalacji liczników zdalnego odczytu), natomiast część jest na etapie 

prac resortowych (druk UC 74): 

Obecnie procedowany projekt ustawy o zmianie ustawy – prawo energetyczne oraz ustawy o 

odnawialnych źródłach energii (UC 74) przewidujący dla OSD: 

a) konieczność uwzględnienia w IRiESD wymagań technicznych dla podmiotów mających 
świadczyć usługi elastyczności (art. 9g ust. 5c wg projektu), 

b) obowiązek uwzględnienia zapotrzebowania na usługi elastyczności w planie rozwoju 
OSD (art. 16 ust. 8b wg projektu), 

oraz dalej idące obowiązki OSD zakładające m.in. znaczne modyfikacje w: 

a) art. 9c ust. 3 Prawa energetycznego – nowe lub zmienione podstawowe obowiązki 

OSD: 

− 3) zapewnienie rozbudowy sieci dystrybucyjnej w celu równoważenia dostaw energii 

elektrycznej z zapotrzebowaniem na tę energię, 

https://legislacja.rcl.gov.pl/docs/2/12347450/12792152/12792153/dokument505827.pdf
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− 5a) zakup usług systemowych niedotyczących częstotliwości niezbędnych do 

prawidłowego funkcjonowania systemu dystrybucyjnego, niezawodności pracy tego 

systemu i utrzymania parametrów jakościowych energii elektrycznej, 

− 6) zarządzanie ograniczeniami systemowymi i równoważenie mocy biernej z 

uwzględnieniem warunków technicznych pracy sieci dystrybucyjnej 

elektroenergetycznej i jej współpracy z siecią przesyłową elektroenergetyczną, 

− 8a) wykorzystanie usług elastyczności, które zapewniają rzeczywisty udział 

wszystkich kwalifikujących się użytkowników systemu, w tym oferujących energię ze 

źródeł odnawialnych, zajmujących się odpowiedzią odbioru, magazynowaniem 

energii elektrycznej oraz agregatorów, 

− 8b) współpracę z OSP przy opracowaniu zasad wykorzystywania usług elastyczności, 

− 9) dostarczanie użytkownikom sieci i operatorom innych systemów 

elektroenergetycznych, z którymi system jest połączony, informacji o warunkach 

świadczenia usług dystrybucji energii elektrycznej oraz zarządzaniu siecią, 

niezbędnych do uzyskania dostępu do sieci dystrybucyjnej i korzystania z tej sieci. 

b) art. 16 Prawa energetycznego w zakresie planów rozwoju OSD; plan rozwoju winien: 

− być sporządzany na okres nie krótszy niż 6 lat, podlegać aktualizacji co 2 lata,  

− obejmować dodatkowo prognozę dotyczącą stanu bezpieczeństwa dostarczania 

energii elektrycznej, sporządzaną na okres nie krótszy niż 10 lat, 

− zapewniać przejrzystość w odniesieniu do zapotrzebowania tego operatora na usługi 

elastyczności w okresie 10 lat, 

− obejmować wykorzystanie odpowiedzi odbioru, efektywności energetycznej, 

magazynowania energii lub innych zasobów, które operator ten uwzględnia jako 

rozwiązanie alternatywne wobec rozbudowy sieci dystrybucyjnej, 

− zostać uprzednio skonsultowany (z zachowaniem odpowiednich tajemnic) z 

zainteresowanymi stronami, oraz zamieszczony na stronie internetowej, wyznaczając 

termin na zgłaszanie uwag, nie krótszy niż 21 dni, a OSD publikuje wyniki procesu 

konsultacji na swojej stronie internetowej; 

c) magazynowanie energii: 

Implementuje się ogólny zakaz dla OSD do posiadania instalacji magazynowania 

energii, ale równocześnie czyniąc w tym zakresie dwa wyjątki pozwalające OSD być 

właścicielem magazynu, jeżeli: 

a) na wniosek OSD Prezes URE, w drodze decyzji, uznał magazyn energii za „w pełni 

zintegrowany element sieci” (nowa definicja w Prawie energetycznym, oznaczająca 

urządzenie lub instalację współpracującą z siecią przesyłową lub siecią dystrybucyjną, 

w tym magazyn energii elektrycznej, która jest wykorzystywana wyłącznie do 

zapewniania bezpieczeństwa pracy sieci elektroenergetycznej i nie służy do 

bilansowania, o którym mowa w art. 2 pkt 10 rozporządzenia 2019/943 ani zarządzania 

ograniczeniami sieciowymi) 

b) lub gdy łącznie spełnione są następujące warunki:  

− magazyn energii jest niezbędny OSE w celu wywiązywania się z obowiązków 
wynikających z ustawy, zapewnienia wydajnego, niezawodnego i bezpiecznego 
funkcjonowania systemu elektroenergetycznego oraz nie będzie on 
wykorzystywany do obrotu energią elektryczną na rynkach energii elektrycznej,  

− Prezes URE w drodze decyzji, wydanej na wniosek operatora systemu 
elektroenergetycznego, wyraził zgodę na przeprowadzenie nw. procedury 
przetargowej oraz zatwierdził warunki przeprowadzania tej procedury,  
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− OSE przeprowadził otwartą, przejrzystą i niedyskryminacyjną procedurę 
przetargową w celu wyłonienia podmiotu mającego świadczyć usługi systemowe 
na rzecz tego operatora z wykorzystaniem magazynu energii będącego w 
posiadaniu takiego podmiotu lub przez niego wzniesionego, zarządzanego lub 
obsługiwanego,  

− w wyniku przeprowadzenia procedury, nie wyłoniono żadnego podmiotu, w 

szczególności z uwagi na brak możliwości świadczenia usług systemowych, w 

odpowiednich terminach i z uwzględnieniem rozsądnych kosztów realizowanych 

w oparciu o magazyn energii; 

d) redysponowanie nierynkowe: 

uprawnienie dla OSD (szersze dla OSP) do polecenia zmniejszenia mocy wytwarzanej ee 

wobec tych źródeł energii (przyłączonych bezpośrednio lub pośrednio, tj. przez sieć OSDn), 

względem których wykonanie polecenia w największym stopniu przyczyni się do spełnienia 

celu zapewnienia bezpieczeństwa pracy sieci elektroenergetycznej (polski projektodawca 

- inaczej niż w niżej wymienionym Rozporządzeniu - wyłącza z redysponowania magazyny 

energii i podmioty DSR). 

Projektowana regulacja dot. redysponowania zdaje się być swoistą implementacją 

Rozporządzenia Parlamentu i Rady UE 2019/943 przewidującego redysponowanie (swoistą 

bo ww. Rozporządzenie jest bezpośrednio stosowane i obowiązuje w całej UE od 

01.01.2020r.; redysponowanie – tak wg Rozporządzenia, jak i założeń polskiego 

projektodawcy - będzie mogło być stosowane wyłącznie w uzasadnionych (następczo 

raportowanych do regulatora) przypadkach, tj. gdy: 

− brak jest alternatywnego rozwiązania opartego na zasadach rynkowych 
(ograniczenia rynkowe są bowiem priorytetem wg Rozporządzenia), 

− wyczerpano wszystkie zasoby dostępne na zasadach rynkowych, 

− liczba dostępnych jednostek wytwarzania energii, magazynowania energii lub 
odpowiedzi odbioru jest zbyt niska, aby zapewnić skuteczną konkurencję 
na obszarze, na którym znajdują się odpowiednie jednostki na potrzeby 
świadczenia usługi; lub 

− aktualny stan sieci prowadzi do tak regularnych i przewidywalnych ograniczeń 
przesyłowych, że redysponowanie oparte na zasadach rynkowych doprowadziłoby 
do regularnego składania ofert strategicznych, co podniosłoby poziom 
wewnętrznych ograniczeń przesyłowych, a dane państwo członkowskie przyjęło 
plan działania w celu rozwiązania kwestii ograniczeń przesyłowych, albo zapewnia 
minimalną zdolność dostępną w obrocie międzystrefowym zgodnie z art. 16 ust. 8. 

Za redysponowanie nierynkowe OSD będzie musiał wypłacać rekompensatę finansową na 
rzecz operatora objętej redysponowaniem jednostki wytwarzania.  

Wymogi dotyczące redysponowania znajdują się w art. 1 pkt 12 lit. f druku UC 74 
wprowadzającym zmiany do art. 9c (po ust. 7 dodaje się ust. 7a-7l) Prawa energetycznego, 
które na ten moment znajdują się w fazie projektu. 
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3. OBOWIĄZKI WYNIKAJĄCE Z DOKUMENTÓW RZĄDOWYCH – 

Scenariusz II 
 

Polityka Energetyczna Polski do roku 2040. 

Trzema filarami przyjętej przez Radę Ministrów w lutym 2021 r. Polityki energetycznej Polski 

do roku 2040, na których oparto osiem celów szczegółowych wraz z działaniami niezbędnymi 

do ich realizacji oraz projekty strategiczne, są:  

• I filar - Sprawiedliwa transformacja 

• II filar – Zeroemisyjny system energetyczny 

• III filar – Dobra jakość powietrza.  

Kluczowe - z punktu widzenia obowiązków OSD - cele szczegółowe i wynikające z nich działania: 

➢ CEL SZCZEGÓŁOWY 2. Rozbudowa infrastruktury wytwórczej i sieciowej energii 

elektrycznej (str. 21) 

− Część B) Rozbudowa elektroenergetycznej infrastruktury sieciowej (str. 29-34) 

Działanie 2B.4 Poprawa jakości dostaw energii do konsumenta – do 2025 r. 
/odpowiedzialni: OSDe, PURE/: 
− realizacja celów i zadań regulacji jakościowej, 

− poprawa wskaźników SAIDI i SAIFI, 

− osiągnięcie poziomu realizacji 85% umów przyłączeniowych w 12 miesięcy, 

− odtwarzanie infrastruktury – w stopniu średnio 1,5% rocznie, 

− opracowanie krajowego planu skablowania SN do 2040 r. (do 2021) oraz stopniowe 

zastępowanie sieci pasywnej – aktywną.                            

Działanie 2B.5 Zapewnienie warunków sprawnego działania w sytuacjach awaryjnych, 
w szczególności poprzez (w ciągu całej perspektywy PEP2040 - odpowiedzialni: OSDe): 
− zwiększenie wykorzystania w sieciach średnich napięć elementów sterowania i 

automatycznej rekonfiguracji (2025/2030), 

− wyposażenie systemów oraz linii SN i nN w urządzenia sterowania, diagnostyki i analizy 

pracy sieci (2025 / 2030), 

− wdrożenie cyfrowego systemu łączności w sieci w OSDe (2021), 

− zapewnienie przez OSDe zasobów dla właściwego funkcjonowania systemu. 

Działanie 2B.6 Dążenie do rozwoju technologii magazynowania, w tym uregulowanie 
w 2021 r. statusu prawnego instalacji magazynowania energii elektrycznej – 
umożliwienie osiągnięcia poziomu gromadzenia energii w magazynach równej 10% 
mocy zainstalowanej w elektrowniach wiatrowych w 2023 r. - w ciągu całej perspektywy 
PEP2040, (odpowiedzialni: MKiŚ, spółki dystrybucyjne). 

Działanie 2B.7 Budowa inteligentnych sieci elektroenergetycznych – 2023/2028, 
(odpowiedzialni: MKiŚ, MC, spółki dystrybucyjne). 

Projekt strategiczny PEP - 2B: rozwój inteligentnych sieci 

− utworzenie operatora informacji rynku energii; 

− stworzenie warunków funkcjonowania internetu rzeczy; 

− wyposażenie 80% gospodarstw domowych w liczniki zdalnego odczytu do 2028 r. - 

działanie 4A.2 

➢ CEL SZCZEGÓŁOWY 4. Rozwój rynków energii (str. 44 - 48) 

− Część A) Rozwój rynku energii elektrycznej 
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Działanie 4A.2 Wzmocnienie pozycji konsumenta energii elektrycznej – wyposażenie do 
2028 r. 80% gospodarstw domowych w i liczniki zdalnego odczytu – do 2028 r. 
/odpowiedzialni: spółki dystrybucji/ 

Działanie 4A.3 Wdrożenie obowiązku zawierania umów z konsumentami wyłącznie na 
podstawie GUD  - 2021 r. /odpowiedzialni: MKiŚ/ 

Działanie 4A.5 Wypłaszczenie dobowej krzywej zapotrzebowania na moc - 2021 r. 
/odpowiedzialni: MKiŚ, spółki energetyczne, PURE/: 
− zapewnienie możliwości korzystania z taryf dynamicznych, 

− zapewnienie warunków rozwoju technologii magazynowania, elektromobilności, 

inteligentnych sieci 

Działanie 4A.6 Urynkowienie usług systemowych oraz zwiększenie kompetencji 
dystrybutorów w zakresie lokalnego bilansowania – 2021, /odpowiedzialni: MKiŚ, spółki 
dystrybucji/ 

➢ CEL SZCZEGÓŁOWY 6. Rozwój odnawialnych źródeł energii (str. 62 - 69) 

Działanie 6.3 Zapewnienie warunków rozwoju energetyki rozproszonej – prosumentów 
energii odnawialnej, klastrów energii, spółdzielni energetycznych - w ciągu całej 
perspektywy PEP2040, (odpowiedzialni: MKiŚ, MRPiT , samorządy, inne podmioty)  

Działanie 6.4 Zapewnienie warunków bilansowania źródeł odnawialnych - w ciągu całej 
perspektywy PEP2040 /odpowiedzialni: MKiŚ/ 

Działanie 6.5 Zapewnienie wsparcia finansowego dla OZE oraz udoskonalenie 
istniejących jego form z uwzględnieniem roli technologii w KSE - w ciągu całej 
perspektywy PEP2040 lub do osiągnięcia dojrzałości ekonomicznej (odpowiedzialni: MKiŚ, 
NFOŚiGW, WFOŚiGW, inne podmioty).  
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4. PROPOZYCJE ZMIAN PRAWNYCH USPRAWNIAJĄCYCH 

REALIZACJĘ INWESTYCJI I PRZYŁĄCZANIE OZE – wsparcie 

realizacji Scenariusza I i II 
 

Mając na względzie zidentyfikowane potrzeby inwestycyjne Operatorów, związane 

z rosnącą liczbą źródeł oze w systemie, chęcią przyłączenia się dużych odbiorców istotnych 

ze względu na rozwój gospodarczy Państwa, a także sprawnym inwestowaniem w celu 

wykorzystania funduszy pomocowych, przedstawiamy propozycje zmian w prawie, 

usprawniających prowadzenie inwestycji Operatorów Systemów Dystrybucyjnych 

Elektroenergetycznych. Zostały one przedstawione w podziale na koszyki priorytetów, 

według stopnia, w jakim pozwolą na usprawnienie procesu inwestycyjnego, a także oceny 

realności wprowadzenia danej zmiany.  

KOSZYK I – zmiany priorytetowe  

1. Ujęcie określonych inwestycji OSD związanych z rozwojem sieci 110 kV w Ustawie 

o przygotowaniu i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych.  

 

Mając na względzie pojawiające się potrzeby przyłączenia dużych inwestorów, 

kluczowych dla rozwoju Państwa, które to przyłączenia nie są przewidziane w planach 

rozwoju, a także rosnące potrzeby rozwoju sieci związane z dynamicznym rozwojem oze, 

wsparciem elektromobilności oraz nowymi zadaniami nakładanymi na Operatorów, 

postuluje się ujęcie w specustawie przesyłowej inwestycji OSD związanych z rozwojem 

sieci 110 kV, wskazanych w załączniku do specustawy (analogicznie jak inwestycje OSP). 

Zmiana art. 1 ust. 2 pkt 1 poprzez nadanie mu brzmienia: 
1) inwestor – operatora systemu przesyłowego elektroenergetycznego albo operatora 

systemu dystrybucyjnego elektroenergetycznego w rozumieniu ustawy z dnia 10 

kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne (Dz. U. z 2020 r. poz. 833, z późn. zm.) 

realizującego strategiczną inwestycję w zakresie sieci przesyłowej; 

 
Zmiana art. 1 ust. 2 pkt 3 poprzez nadanie mu brzmienia: 
3) sieć przesyłowa – sieć przesyłową i sieć dystrybucyjną o napięciu co najmniej 110 kV w 

rozumieniu ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne; 

Dodanie do Załącznika – Wykazu strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych 
pkt 53 - … (lista inwestycji)  
 
Alternatywnie, określenie inwestycji w rozporządzeniu, wydawanym na podstawie 

delegacji określonej w specustawie: 

Art. 3b. 1. Przepisy ustawy stosuje się również do inwestycji w zakresie sieci o napięciu 

110 kV w rozumieniu ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne określonych 

w rozporządzeniu, o którym mowa w ust. 3.   
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2. Inwestorem w odniesieniu do inwestycji w zakresie linii o napięciu 110 kV, o których 

mowa w ust. 1, jest operator systemu dystrybucyjnego w rozumieniu ustawy z dnia 10 

kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne. 

3. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, wykaz inwestycji w zakresie sieci 

przesyłowych i dystrybucyjnych w rozumieniu ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo 

energetyczne, polegających na budowie lub przebudowie linii o napięciu równym lub 

większym niż 110 kV, do których stosuje się przepisy ustawy, biorąc pod uwagę znaczenie 

inwestycji dla zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego oraz rozwoju krajowego 

przemysłu obejmującego zakłady przemysłowe strategicznej produkcji dla obronności 

państwa, wysokich technologii elektronicznych i procesorów, elektromobilności, 

innowacyjnej technologii wodorowej, lotnictwa, motoryzacji oraz przemysłu tworzyw 

sztucznych. 

2. Zmiany w ustawie o gospodarce nieruchomościami (ułatwienia prowadzenia inwestycji 

nieprzewidzianych w specustawie) 

Zmiany w art. 124 ugn polegające na udrożnieniu procesu ograniczenia prawa do 

nieruchomości w związku z budową sieci: 

− postuluje się nadanie decyzji z art. 124 ugn rygoru natychmiastowej wykonalności. Co 

prawda funkcjonuje w art. 124 ust. 1a, stanowiący, iż w przypadkach określonych w 

art. 108 Kodeksu postępowania administracyjnego lub uzasadnionych ważnym 

interesem gospodarczym starosta, wykonujący zadanie z zakresu administracji 

rządowej, na wniosek podmiotu, który będzie realizował cel publiczny, udziela, w 

drodze decyzji, zezwolenia na niezwłoczne zajęcie nieruchomości po wydaniu decyzji, o 

której mowa w ust. 1. Decyzji o niezwłocznym zajęciu nieruchomości nadaje się rygor 

natychmiastowej wykonalności, jednak praktyka pokazuje, że odwołania od decyzji 

wydanej na mocy ust. 1 skutecznie opóźniają inwestycje, 

− proponuje się określenie terminu (30 dni) na przeprowadzenie skutecznych rokowań 

(poprzedzających wydanie zezwolenia) z właścicielem, użytkownikiem wieczystym lub 

osobą, której przysługują inne prawa rzeczowe do  nieruchomości, 

− postuluje się w art. 124b ust. 1 dodać „przebudowę”, 

− postuluje się w art. 124b ust. 3 wydłużyć termin udostępnienia nieruchomości do 9 

miesięcy, 

− postuluje się wyraźne objęcie hipotezą przepisów art. 124 i nast. ugn zadań 

inwestycyjnych związanych z przyłączaniem odbiorców do sieci. W obecnym stanie 

prawnym  zastosowanie tego przepisu do urządzeń infrastruktury technicznej jest 

warunkowane charakterem celu publicznego inwestycji wynikającym z ustaleń 

zawartych w planie miejscowym albo w decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

publicznego. Inwestycja mająca na celu wyłącznie przyłączenie konkretnego odbiorcy 

w orzecznictwie nie jest uznawana za inwestycję celu publicznego, a niejednokrotnie 

wiąże się ona z budową urządzeń na licznych nieruchomościach osób trzecich. Brak 

możliwości skorzystania z art. 124 ugn w przypadku oporu właścicieli tych 

nieruchomości eliminuje z tego trybu znaczącą część zadań inwestycyjnych o 

charakterze przyłączeniowym, co rodzi po stronie OSD konieczność skorzystania z 

sądowego ustanowienia służebności przesyłu, a to znacznie wydłuża proces pozyskania 
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tytułów prawnych. Postuluje się, aby w takich przypadkach cel publiczny był rozumiany 

jako suma interesów jednostkowych podmiotów przyłączanych do sieci OSD w zakresie 

wykonywanych przez OSD zadań publicznych określonych w art. 7 Prawa 

energetycznego (analogicznie jak w art. 67 ustawy o elektromobilności i paliwach 

alternatywnych: Budowa ogólnodostępnych stacji ładowania wskazanych w planie 

oraz realizacja przedsięwzięć niezbędnych do przyłączania ich do sieci, w szczególności 

modernizacja, rozbudowa albo budowa sieci, stanowią cel publiczny w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami).   

-postuluje się dodanie w art. 125a ugn odrębnej kategorii nieruchomości o 

nieuregulowanym stanie prawnym, tj.  nieruchomości, co do których na skutek zdarzeń 

zaistniałych z mocy samego prawa (np. tzw. uwłaszczenie, ale również spadkobranie) 

istnieje niezgodność pomiędzy stanem ujawnionym w księdze wieczystej a 

rzeczywistym stanem prawnym, powstałym z na skutek tych zdarzeń i nie zostało 

zakończone postępowanie w celu uzyskania deklaratoryjnego orzeczenia 

stanowiącego podstawę do wpisu w księdze wieczystej.  Postulowane rozwiązanie 

pozwoliłoby na zastosowanie art. 124, 124b, 125 i 126 ugn do takich nieruchomości 

bez konieczności uprzedniego uzgodnienia stanu wieczystoksięgowego.   

3. Postulat przyjęcia kompleksowego aktu prawnego, regulującego prowadzenie 

inwestycji sieciowych i posadowienie infrastruktury na gruntach nienależących do 

przedsiębiorstw – właścicieli tej infrastruktury, ale także regulującego kwestie 

„zaszłości” (typu ustawa o korytarzach przesyłowych). 

 

KOSZYK II – zmiany istotne 

1.    Zmiany w ustawie Prawo budowlane. 

1) Uzupełnienie definicji przebudowy  

Specyfika obiektów liniowych oraz sieci powoduje, że przy obecnej definicji 

„przebudowy” operatorzy sieci mają ograniczoną możliwość skorzystania z niej, ze 

względu na fakt, iż w trakcie nawet stosunkowo niewielkiej przebudowy może nastąpić 

zmiana charakterystycznych parametrów, co skutkuje koniecznością uzyskania 

pozwolenia na budowę. 

 

Art. 3 pkt 7a): „przebudowie - należy przez to rozumieć wykonanie robót budowlanych, 

w wyniku których następuje zmiana parametrów użytkowych lub technicznych 

istniejącego obiektu budowlanego, z wyjątkiem charakterystycznych parametrów, jak: 

kubatura, powierzchnia zabudowy, wysokość, długość, szerokość bądź liczba 

kondygnacji, z zastrzeżeniem art. 3 pkt 3a; w przypadku dróg są dopuszczalne zmiany 

charakterystycznych parametrów w zakresie niewymagającym zmiany granic pasa 

drogowego, 

 

2) Wprowadzenie możliwości realizacji budowy linii elektroenergetycznych niskich 

i średnich napięć na zasadach określonych w art. 29 i 29a), tzn. analogicznie jak dla 

przyłączy. 
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linie elektroenergetyczne niskich i średnich napięć budowane są w zdecydowanej 

większości przypadków w oparciu o standardowe powtarzalne rozwiązania projektowe 

zawarte w tzw. albumach typizacyjnych. Każdorazowe uzyskiwanie pozwolenia na ich 

budowę jest nieuzasadnione i znacząco wydłuża proces budowlany. 

Art. 29. 1. Pozwolenia na budowę nie wymaga budowa: 

(…) 

Art. 29 ust. 1 pkt 19a. sieci: 

a) elektroenergetycznych obejmujących napięcie znamionowe niższe niż 110 kV,  

Art. 29a ust. 1: 

1. Budowa sieci elektroenergetycznych obejmujących napięcie znamionowe niższe niż 

110 kV, o których mowa w art. 29 ust. 1 pkt 19 aa, przyłączy, o których mowa w art. 29 

ust. 1 pkt 20, oraz stacji ładowania, w rozumieniu art. 2 pkt 27 ustawy z dnia 11 stycznia 

2018 r. o elektromobilności i paliwach alternatywnych, wymaga sporządzenia planu 

sytuacyjnego na kopii aktualnej mapy zasadniczej lub mapy jednostkowej przyjętej do 

państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego. 

 

3) Wprowadzenie do ustawy przepisu, zgodnie z którym osoby, których nieruchomości 

zostały ograniczone w sposobie korzystania z nich poprzez zezwolenie na  zakładanie 

i przeprowadzanie przewodów i urządzeń służących do przesyłu i dystrybucji energii 

elektrycznej, nie mogą być stronami w postępowaniu w sprawie wydania decyzji o 

pozwoleniu na budowę tych przewodów i urządzeń. Obecne przepisy umożliwiają tym 

osobom na różnych etapach procesu budowlanego wielokrotne blokowanie i 

wydłużanie całego procesu, pomimo wcześniejszej decyzji zezwalającej 

przedsiębiorstwu energetycznemu na zakładanie i przeprowadzanie przewodów i 

urządzeń przez nieruchomość. 

 

art. 28 ust. 2 

Stronami w postępowaniu w sprawie pozwolenia na budowę są: inwestor oraz 

właściciele, użytkownicy wieczyści lub zarządcy nieruchomości znajdujących się 

w obszarze oddziaływania obiektu, z wyłączeniem właścicieli, użytkowników 

wieczystych i zarządców nieruchomości, dla których została wydana decyzja, o której 

mowa w art. 124 ust. 1 Ustawy z dnia z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 

nieruchomościami (tj. Dz.U. 2020, poz. 65). 

 

4) Proponuje się wprowadzenie do ustawy regulacji, zgodnie z którą w przypadku 

objęcia nieruchomości o nieuregulowanym stanie prawnym postępowaniem  

w sprawie wydania decyzji o pozwoleniu na budowę dla urządzeń technicznych oraz 

obiektu liniowego, władający tą nieruchomością powiadamiani są w drodze 

obwieszczenia (dot. postępowania i decyzji). Podczas inwestycji OSD wielokrotnie 

mają do czynienia z nieruchomościami o nieuregulowanych od dziesięcioleci kwestiach 

spadkowych, uregulowanie których praktycznie nie jest możliwe. Sytuacja taka 
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skutecznie uniemożliwia lub znacząco wydłuża proces przygotowania 

formalnoprawnego i realizacji budowy linii. 

W art. 5a dodaje się nowy ust. 1a o brzmieniu: 

1a. W przypadku budowy urządzeń technicznych lub obiektu liniowego, a także 

wykonywania innych robót budowlanych dotyczących obiektu liniowego, przepis art. 

49 Kodeksu postępowania administracyjnego stosuje się także w przypadku, gdy nie 

jest uregulowany stan prawny nieruchomości, na której ma być realizowana budowa 

bądź roboty budowlane.    

 

5) Postuluje się uregulowania dotyczące stref, w których występuje przekroczenie 

dopuszczalnego poziomu oddziaływania pola elektromagnetycznego.  

 

2. Zmiany w ustawie o drogach publicznych 

W regulacji znajduje się szereg ograniczeń, np. wykonywanie przebudowy na koszt własny 

i zachowanie nie zawsze uzasadnionych technicznie odległości od pasów drogowych, 

wobec czego przedstawiamy postulat: 

− zmiany art. 39 - poprzez określenie, że koszt przełożenia lub przebudowy infrastruktury 

ponosi zarządca drogi w przypadku budowy, przebudowy lub remontu drogi (obecnie 

właściciel infrastruktury); 

− usunięcia ograniczenia możliwości usytuowania linii elektroenergetycznych w odległości 

mniejszej niż 5 m od granicy pasa drogowego poprzez nadanie zarządcy drogi uprawnienia 

do wyrażenia zgody na lokalizację urządzenia bez zachowania tej odległości Biorąc pod 

uwagę szerokość pasa drogowego obecny zapis skutecznie wydłuża proces budowy sieci 

oraz przyłączenia do sieci, a niekiedy wręcz go uniemożliwia. 
 

Art. 39 ust. 5: 

5. Jeżeli budowa, przebudowa lub remont drogi wymaga przełożenia lub przebudowy 
urządzenia lub obiektu, o którym mowa w ust. 3, koszt tego przełożenia lub przebudowy 
ponosi zarządca drogi. 
 

Art. 42 ust. 3: 

3. Urządzenia liniowe, o których mowa w ust. 1, oraz przyłącza elektroenergetyczne mogą 

być umieszczane: 

1) na obszarach narażonych na niebezpieczeństwo powodzi - na skarpach nasypów 

drogowych, z wyjątkiem nasypów spełniających jednocześnie funkcję wałów 

przeciwpowodziowych, a w przypadku braku takiej możliwości - na krawędzi korony drogi, 

2) na terenach górskich, zalesionych i w parkach narodowych - w pasie drogowym poza 

koroną drogi, 

3) w odległości mniejszej niż określona w ust. 1 bądź w pasie drogowym poza koroną 

drogi 

- na warunkach określonych przez zarządcę drogi i za jego zgodą. Przepis art. 38 ust. 3 

stosuje się odpowiednio. 
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Istotna pozostaje także kwestia uregulowania postępowania w sytuacji, gdy urządzenia 

OSD mają znaleźć się w pasie drogowym projektowanej drogi, a w okresie, gdy były 

umieszczane, znajdowały się poza pasem drogowym. Sytuację, w której infrastruktura 

OSD została wybudowana, a potem znalazła się w pasie drogowym, częściowo reguluje 

art. 38 Ustawy o drogach publicznych. W tym miejscu art. 39 ust. 5 Ustawy o drogach nie 

ma zastosowania, ponieważ reguluje jedynie sytuację związaną z przełożeniem 

infrastruktury, co do której zostało wydane odpowiednie zezwolenie. Taki pogląd 

potwierdzony został przez Sąd Najwyższy w wyroku z dnia 30 maja 2017 r., IV CSK 417/16. 

Sam art. 38 Ustawy o drogach reguluje jedynie w ust. 2 i 3 sytuację, w której to właściciel 

urządzeń chce je przebudować lub wyremontować (wskazując, że wymaga to zgody 

zarządcy drogi). Wobec braku odpowiedniej regulacji, należy rozważyć wprowadzenie 

obowiązku ponoszenia tych kosztów przez zarządcę drogi, w razie gdy infrastruktura OSD 

została wybudowana, a potem znalazła się w pasie drogowym. 

 

OSD nie jest stroną pozwolenia na budowę lub ZRID – pojawia się pytanie o  możliwość 

kwestionowania tych decyzji w zakresie, w jakim dotyczą infrastruktury 

elektroenergetycznej i o obowiązek poniesienia przez inwestora kosztów z tym 

związanych (11f ust. 1 pkt 8 f ustawy o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji 

inwestycji w zakresie dróg publicznych – ustawa z 10 kwietnia 2003 r.) 

Należy rozważyć wprowadzenie regulacji pozwalającej wprost OSD posiadanie przymiotu 

strony w tym postępowaniu. Specustawa drogowa nie zawiera przepisów wyłączających 

zastosowanie Ustawy o drogach publicznych. Z tego względu, jeśli ZRID nałoży na zarządcę 

drogi obowiązek przebudowy sieci, uzbrojenia terenu, w zakresie, w jakim OSD 

zobowiązany jest do pokrycia kosztów przełożenia lub innych kosztów na podstawie art. 

32 i art. 39 ust. 5 Ustawy o drogach publicznych, nadal będzie musiał te koszty ponieść. W 

tym zakresie konieczne byłoby wprowadzenie obowiązku ponoszenia tych kosztów także 

przez zarządcę drogi. 

 

3. Zmiany w kodeksie cywilnym i kodeksie postępowania cywilnego 

Zmiany dotyczące sądowego ustanowienia służebności przesyłu: 

- postuluje się uzupełnienie przepisów art. 626 k.p.c. w ten sposób, że w postępowaniu o 

ustanowienie służebności przesyłu sąd, na wniosek wnioskodawcy, w przypadku stwierdzenia 

przesłanek do ustanowienia służebności przesyłu obligatoryjnie wydaje postanowienie 

wstępne, w którym uznaje roszczenie za usprawiedliwione co do zasady. Postanowienie 

wstępne z chwilą uprawomocnienia stanowi tytuł zabezpieczenia, wykonalny bez nadawania 

mu klauzuli wykonalności. Ustalenie przebiegu i zakresu służebności oraz wynagrodzenia za jej 

ustanowienie nastąpi na dalszym etapie postępowania. Postanowienie wstępne stanowić 

będzie dla inwestora podstawę do złożenia oświadczenia o dysponowaniu nieruchomością na 

cele budowlane oraz do wejścia w teren i rozpoczęcia robót; 

- postuluje się uzupełnienie przepisów art. 3052 k.c. o wytyczną, zgodnie z którą zakres 

służebności przesyłu w postępowaniu sądowym określa przedsiębiorca, z uwzględnieniem 

możliwości korzystania z nieruchomości zgodnie z przeznaczeniem urządzeń. Wobec braku 
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szczegółowych wytycznych w zakresie sądowego ustanowienia służebności przesyłu oraz 

biorąc pod uwagę liczne wypowiedzi orzecznictwa aprobujące taki kierunek wykładni, 

uzupełnienie przepisów w tym zakresie przyczyni się do usprawnienia postępowania i 

ujednolicenia podejścia sądów do określenia pasa służebności.  

Zmiany dotyczące zasiedzenia służebności: 

Art. 3053 § 4. Służebność przesyłu może być nabyta przez zasiedzenie w przypadku korzystania 

z trwałego i widocznego urządzenia, o którym mowa w art. 49 § 1 k.c. Przepisy o zasiedzeniu 

nieruchomości stosuje się odpowiednio. 

Przepisy przejściowe: 

1. W przypadku, gdy do dnia wejścia w życie ustawy z dnia 30 maja 2008 r. o zmianie ustawy - Kodeks 

Cywilny oraz niektórych innych ustaw, doszło do zasiedzenia służebności gruntowej przez 

przedsiębiorcę będącego właścicielem urządzeń, o których mowa w art. 49 § 1 k.c., odpowiednie 

zastosowanie mają przepisy art. 3051 – 3054 k.c.  

2. Do zasiedzenia służebności przesyłu wlicza się okres posiadania służebności gruntowej istniejący 

przed wejściem w życie ustawy z dnia 30 maja 2008 r. o zmianie ustawy – Kodeks cywilny oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 116, poz. 731).  

Uzasadnienie: 

Ustawa o zmianie ustawy – Kodeks cywilny oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 116, poz. 731), 

która weszła w życie z dniem 3 sierpnia 2008 r., wprowadziła do polskiego sytemu prawnego kolejny – 

obok służebności gruntowych i służebności osobistych – rodzaj służebności, tj. służebność przesyłu (art. 

3051 – 3054 k.c.). Postanowienie Trybunału Konstytucyjnego z dnia 17 października 2018 r. sygn. akt. P 

7/17 sygnalizuje potrzebę uzupełnienia przepisów dotyczących służebności przesyłu o rozstrzygnięcie 

zagadnienia zaliczalności posiadania służebności przed 2008 r. do okresu wymaganego przy nabyciu 

służebności przesyłu w drodze zasiedzenia.  

KOSZYK III – zmiany do przeanalizowania i ew. zgłoszenia bez nadania priorytetu 

1. Zmiany w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

Postulat zwiększenia roli OSD w procesie tworzenia planów zagospodarowania gmin 

(prawo głosu w procesie uzgodnieniowym). 

 

2. Zmiany w ustawie o ochronie gruntów rolnych i leśnych. 

Postulat wprowadzenia usprawnień w zakresie wyłączenia gruntów klas I-III z produkcji 

rolniczej lub leśnej na potrzeby inwestycji sieciowej (np. odstąpienie od pozyskania zgody 

w przypadku inwestycji o niewielkiej powierzchni). 

Aktualnie ustawa przewiduje długotrwałą procedurę - skutkiem tego budowa nawet 

niewielkiej (kompaktowej) stacji elektroenergetycznej SN/nN lub złącza nN, służących 

bezpośredniemu zasileniu odbiorców, znacząco się wydłuża. 

 

3. Zmiany w ustawie o spółdzielniach mieszkaniowych. 

Postuluje się usprawnienie procedury pozyskiwania zgody na rozbudowę urządzeń 

elektroenergetycznych w przypadku wielości udziałowców spółdzielni (i konieczności 

pozyskania zgody wszystkich członków spółdzielni). Wielu członków spółdzielni 
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mieszkaniowych wyodrębniło oddzielną nieruchomość i tym samym uzyskało udziały 

w nieruchomościach spółdzielni. W razie konieczności nawet niewielkiej rozbudowy 

urządzeń elektroenergetycznych leżących na terenie (lub w obiektach) należących do 

spółdzielni, np. w celu przyłączenia do sieci nowych budynków spółdzielni lub przyłączenia 

punktów ładowania, zapisy ustawy nakazują uzyskanie zgód od wszystkich członków 

spółdzielni, w tym przypadku również indywidualnych zgód osób, które dokonały ww. 

wyodrębnienia nieruchomości. Taka sytuacja znacząco utrudnia i wydłuża tę procedurę.  

 

W zakresie zmian, usprawniających przyłączanie odnawialnych źródeł energii, celowe jest 

rozważenie następujących zmian w prawie (lub IRiESD), które mają na celu 

tzw. bezinwestycyjne uwolnienie dostępnych mocy przyłączeniowych: 

• wprowadzenie przepisów dotyczących cable poolingu i umożliwiających 

przyłączenie źródeł oraz magazynów, których suma mocy zainstalowanej 

obiektów wytwarzających lub magazynujących energię elektryczną jest wyższa, niż 

moc przyłączeniowa, 

• rozwiązań dla mikroinstalacji wyposażonych w magazyny energii w zakresie 

sposobu ustalania łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej, 

• kwestii opłat, w tym: zmiany progu mocowego, dla którego stosowana jest 

preferencyjna opłata przyłączeniowa, zmiany regulacji dotyczących wysokości 

zaliczki na poczet opłaty za przyłączenie do sieci, opłaty za rozpatrzenie wniosku 

i zabezpieczenia wykonania zobowiązań, 

• okresu ważności warunków przyłączenia. 
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                                                                                                      Z A Ł Ą C Z N I K   NR  2 

 
KLUCZOWE CELE, UWARUNKOWANIA I EFEKTY TRANSFORMACJI 

ENERGETYCZNEJ W SEKTORZE DYSTRYBUCJI ENERGII ELEKTRYCZNEJ 
 

Inwestycje w sieci dystrybucyjne podstawą transformacji energetycznej: 

Dynamiczny wzrost rozproszonych zasobów energii odnawialnej, połączony z rozwojem nowych 
technologii, w sposób istotny wpływa na przyszły kształt rynku energii elektrycznej. Transformacja 
energetyczna, która przyspieszyła znacząco w ostatnich latach, silnie oddziałuje na sieć dystrybucyjną, 
jednocześnie kształtując nową rolę Operatorów Systemów Dystrybucyjnych (OSD) na tym rynku. 
Regulacje prawne – zarówno europejskie, jak i krajowe – stawiają przed OSD szereg nowych wyzwań. 
Eksperci nie mają wątpliwości – sieci dystrybucyjne są kluczem do udanej transformacji, wymagają 
dodatkowych, znacznych nakładów finansowych, właściwego otoczenia regulacyjnego i harmonizacji 
kierunków wsparcia poszczególnych sektorów rynku energii.  

Powyższe przekonanie stanęło u podstaw uruchomienia przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki  
(Prezes URE) w roku 2021 projektu „Karta Efektywnej Transformacji Sieci Dystrybucyjnych Polskiej 
Energetyki”. 

Cel projektu: skuteczne przeprowadzenie realnej transformacji energetycznej sektora 
dystrybucji. 

U podstaw realizacji tego strategicznego celu znalazły się: 

 diagnoza kluczowych potrzeb rozwojowych i inwestycyjnych OSD do roku 2030 (wymogi 
prawne –> wyzwania OSD),  

 identyfikacja narzędzi (scenariusze inwestycyjne), 
 określenie sposobu i źródeł finansowania (taryfa, środki pomocowe), 
 ocena wpływu realizacji programu inwestycyjnego na otoczenie (wpływ na taryfę 

i beneficjentów), 
 zmiana / dostosowanie modelu regulacyjnego OSD  - wsparcie aktywności inwestycyjnej OSD,  
 zmiany legislacyjne ułatwiające inwestycje sieciowe i pozyskiwanie środków pomocowych.  

 

Interesariusze projektu: 

Prezes URE - regulator 
MKiŚ, MAP, MRiT, MFiPR - legislatorzy 
OSDp - wykonawcy 
OSP - konsultant 
odbiorcy, przedsiębiorcy, gospodarka, Państwo – beneficjenci transformacji sektora energii. 

 

Planowane efekty inwestycji: 

 Rozwój sieci niezbędny dla przyłączania OZE, magazynów energii, elektromobilności / zwiększenie 
mocy zainstalowanej OZE (z udziałem prosumentów) do ok. 50 GW, tj. o ok. 230 %, udział OZE 
w miksie energii elektrycznej na poziomie 50 % w horyzoncie do roku 2030 (z uwzględnieniem 
mocy przyłączanej do sieci PSE),   

 Cyfryzacja i automatyzacja sieci i usług (smart grid) / zwiększenie elastyczności sieci, wsparcie 
transformacji rynku energii (aktywności uczestników rynku, rozwoju nowych produktów i usług), 
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 Liczniki Zdalnego Odczytu (smart metering) / 100% (18 mln) liczników rozliczeniowych do końca 
2030 roku, 100% (ponad 250 tys.) liczników bilansujących w stacjach SN/nN do 2025 roku, 

 Przyłączenia / realizacja strategicznych inwestycji przyłączeniowych, wzrost liczby odbiorców 
przyłączonych do sieci o ponad 2 mln nowych odbiorców do roku 2030. 

 
Wskazane efekty są wynikiem realizacji Scenariusza Inwestycje konieczne: inwestycje OSD 
wynikające z zakresu koniecznej transformacji sektora i wymogów formalno-prawnych (aktualnych i 
przygotowywanych do wdrożenia), w tym przede wszystkim przyłączeń odbiorców i wytwórców 
energii elektrycznej (w szczególności z OZE). Szacowana wielkość nakładów inwestycyjnych wyniesie 
ok. 130 mld zł do roku 2030 roku. Wydatkowanie tych środków zaowocuje przyspieszeniem 
przekształcenia sieci pasywnej (jednokierunkowej) w sieć aktywną (dwukierunkową), skróci czas i 
uprości wydawanie warunków przyłączenia dla priorytetowych uczestników rynku energii (OZE, punkty 
ładowania e-mobility, magazyny energii, odbiorcy realizujący elektryfikację swoich potrzeb 
energetycznych), umożliwi większą otwartość monopolu sieciowego na nowe i innowacyjne potrzeby 
gospodarki i odbiorców końcowych.  
 

Możliwości i źródła finansowania przez OSD Scenariusza Inwestycje konieczne:  

Obecny model regulacyjny (taryfa) i planowane środki pomocowe w wysokości ok. 7 mld zł pozwalają 
na jedynie częściowe sfinansowanie scenariusza Inwestycje konieczne. Analizy wykazały, że do roku 
2030 wysiłek inwestycyjny należy zwiększyć o ok. 38 mld zł. Te dodatkowe środki mogą zostać 
pozyskane poprzez zmianę obecnego modelu regulacyjnego lub poprzez zwiększenie wysokości 
bezzwrotnych środków pomocowych. 
 

Analiza wpływu realizacji Scenariusza Inwestycje konieczne na wzrost taryfy (skutki 
finansowe dla odbiorców):  

Brak zapewnienia dodatkowych środków pomocowych (ponad obecnie planowane ok. 7 mld zł) może 
spowodować średnioroczny wzrost stawki dystrybucyjnej dla wszystkich OSD w latach 2023-2030 tylko 
z tytułu realizacji Scenariusza Inwestycje konieczne o ok. 7,5 %.  

Aktualna sytuacja geopolityczna (i jej skutki dla Polski): 

Prace nad Kartą i początkowe jej wdrażanie zbiegły się z tragicznymi wydarzeniami za naszą wschodnią 
granicą. Środowisko dystrybutorów energii nie pozostaje obojętne na te wydarzenia i dołoży daleko 
idącej staranności, by jak najszerzej, w zakresie swoich możliwości, minimalizować negatywne skutki 
wysokich cen nośników energii i braku surowców energetycznych dla polskiej gospodarki i odbiorców 
końcowych. 

Dalsze kroki:  

 opracowanie propozycji niezbędnych zmian modelu regulacyjnego OSD  
 zainicjowanie i przeprowadzenie koniecznych zmian legislacyjnych uwzględniających nowe 

wymagania regulacyjne oraz zapewniających m.in. środki pomocowe dla OSD 
 konsekwentna realizacja programów inwestycyjnych i poprawa efektywności inwestycji 

sieciowych 
 przebieg transformacji należy poddać stałemu monitoringowi, stale analizować osiągnięte 

rezultaty oraz racjonalnie kształtować pożądany przebieg procesów inwestycyjnych 
wprowadzając niezbędne korekty 

 funkcje monitorowania procesu transformacji powierza się Komitetowi Sterującemu Karty 
Efektywnej Transformacji Sieci Dystrybucyjnych Polskiej Energetyki. 
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